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Noaptea Învierii rãmâne neîndoielnic unul din momente-
le cele mai misterioase ale lumii creºtine, o Tainã a Taine-
lor, ca trecere de la întuneric în luminã, de la suferinþã la
bucurie, de la înfrângere la victorie, de la pãcat la mântuire.

În jocul simbolic al luminii, credincioºii reuniþi în întune-
ric, asistã la naºterea focului nou din care se aprinde lumâ-
narea pascalã, ca simbol al lui Iisus înviat, adevãrata luminã
a lumii ce îºi gãseºte sãlaº nou în fiecare dintre noi ºi care
ne transferã, cu fiorul credinþei recâºtigate ºi relegitimate,
din beznã în regatul sfinþilor în care nãdejdea îºi reconfirmã
deplina ei mãsurã.

Trãim ca fii ai luminii, în care spectrul speranþei de mân-
tuire îºi gãseºte noi suporturi în nucleul unei simbologii ce-a
traversat, cu limpede supleþe, veacurile ºi mileniile: miloste-
nia, bucuria, pacea, rãbdarea, bunãtatea, încrederea, mângâie-
rea, cumpãtarea, ca ºi spiritul de fraternitate cu celãlalt al nos-
tru, lãsând în întuneric vrajba, resentimentul ºi duºmãnia.

Suferinþa, ca dat înscris în destinul nostru, cedeazã locul
bucuriei, marcând o metamorfozã tainicã pe care numai Na-
tura, în procesul ei la fel de tainic, ne-o promite ºi ne-o
propune în fiecare an, odatã cu explozia de prospeþime flo-
ralã cu care ne întâmpinã primãvara.

Însã, într-o lume parcã mai plinã de ambiguitate ºi de
dileme ca nicicând, în care neînþelegerile trec pragul cri-
mei, iar sentimentul comuniunii pare tot mai fragil, miste-
rul pascal capãtã mãsura unei exigenþe majore ºi provoacã
apelul la înþelepciunea sacralã.

GEORGE POPESCU
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Într-o emisiune la un post local
de televiziune, preºedintele PSD
Craiova, Lia Olguþa Vasilescu, a
anunþat cã din partea formaþiunii
social-democrate vor participa în
competiþia internã pentru candi-
datura la funcþia de primar al Cra-
iovei trei nume: Claudiu Manda,
Radu Preda ºi Mihail Genoiu. Co-
mitetul Executiv Naþional va urma
sã decidã care dintre cei trei va
reprezenta PSD în lupta ce va în-
cepe peste câteva sãptãmâni.

Lia Olguþa Vasilescu anunþã
alergãtorii:
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Vremea va fi mai frumoasã
decât în mod normal

Unele înnorãri ºi izolat ploi slabe
vor fi, sâmbãtã, în regiunile nordice
ale þãrii, iar dupã-amiaza pe spaþii
restrânse în zonele montane. Înce-
pând din orele serii, nebulozitatea se
va accentua în vest ºi în sud-vest,
unde local vor fi averse posibil înso-
þite de descãrcãri electrice. Vântul va
sufla slab ºi moderat, cu unele inten-
sificãri pe crestele montane. Tempe-
raturile maxime se vor încadra între
13 ºi 23 de grade, iar cele minime în-
tre 1 ºi 11 grade, izolat mai coborâte
în depresiunile intramontane, spre -1
grad, unde vor fi condiþii de brumã.

Duminicã, în regiunile din vestul,
centrul ºi nordul þãrii, valorile termi-
ce, în scãdere faþã de ziua preceden-
tã vor caracteriza o vreme rãcoroasã,
cerul va fi mai mult noros ºi pe arii
relativ extinse va ploua, izolat mai
însemnat cantitativ. În zona monta-
nã înaltã vor fi precipitaþii mixte. În
sud ºi în sud-est vremea va fi caldã,
iar instabilitatea atmosfericã se va
accentua începând cu orele dupã-
amiezii, când vor fi averse, descãr-
cãri electrice ºi izolat grindinã. Canti-
tãþile de apã vor depãºi local 20 l/mp.
Vântul va sufla slab ºi moderat, cu
intensificãri la munte, dar pe arii
restrânse ºi în restul teritoriului. Tem-
peraturile maxime se vor încadra în-
tre 12 ºi 22 de grade, iar cele minime
între -1 ºi 11 grade. Noaptea, vor fi
condiþii de brumã.

A scãzut numãrul celor
cu credite în franci elveþieni

Potrivit informaþiilor operative ra-
portate de instituþiile de credit din
România, numãrul debitorilor persoa-
ne fizice cu credite denominate în
franci elveþieni s-a redus la 38.519 în
luna decembrie 2016, de la 51.334 în
luna iulie 2016 (61.833 în luna noiem-
brie 2015 ºi 75.412 în noiembrie 2014).
Datele operative aratã în plus cã, la
finele lunii decembrie 2016, bãncile
aveau în bilanþ 12.289 credite ipote-
care ºi 12.786 credite de consum ga-
rantate cu ipoteci. Soldul acestor cre-
dite, atât credite de consum cât ºi
credite imobiliare, a scãzut cu 0,3 mi-
liarde de lei, la 5,4 miliarde de lei, de
la 5,7 miliarde de lei, în perioada iulie-
decembrie 2016, conform datelor fur-
nizate de BNR. De asemenea, bãnci-
le mai deþineau, la sfârºitul lunii de-
cembrie 2016, 241 credite în franci el-
veþieni acordate unui numãr de 211
de companii, în valoare de aproxima-
tiv 120 milioane lei.
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Potrivit Poliþiei de Frontierã, în
ultimele 24 de ore, peste 211.000
de persoane au trecut prin puncte-
le de trecere, atât pe sensul de in-
trare, cât ºi pe cel de ieºire din þarã.
Totodatã, au fost 55.000 de tre-
ceri ale mijloacelor de transport.

„Dacã într-o zi normalã, tranzi-
teazã frontiera, în medie, 125.000
persoane ºi 37.000 mijloace de
transport, în ultimele 24 de ore
valorile de trafic au fost mai mari
cu aproximativ 68%. Poliþia de
Frontierã Românã a luat toate mã-
surile aflate în competenþa institu-
þiei pentru reducerea timpilor de aº-
teptare ºi asigurarea unui control
operativ”, se aratã într-un comu-
nicat emis ieri de reprezentanþii
Poliþiei de Frontierã.

Astfel, s-a suplimentat persona-

Sebastian Aurelian Ghiþã a fost localizat ºi
reþinut, în cursul nopþii trecute, în Belgrad,
Serbia, informeazã Inspectoratul General al
Poliþiei Române (IGPR). Fostul deputat, cu
înfãþiºarea schimbatã, avea documente fal-
se, de Slovenia, ºi era însoþit de fratele sãu,
Alexandru Ghiþã. Potrivit autoritãþilor, extrã-
darea lui ar putea dura de la câteva zile la
maximum o lunã.

Fostul deputat, cãutat cu mandat de ares-
tare în douã dosare penale, a dispãrut din þarã
de aproape 4 luni, de sub supravegherea po-
liþiºtilor de la Direcþia Operaþiuni Speciale.
Ieri-dimineaþã, ministrul de Interne Carmen
Dan a încercat sã prezinte prinderea lui Ghi-
þã drept un succes, spunând cã poliþia ºi-a
fãcut datoria. România nu are un tratat de
extrãdare direct cu Serbia, însã ambele state
sunt semnatare ale Convenþiei Europene pri-
vind extrãdarea, iar între România ºi Serbia
existã în vigoare un tratat moºtenit de pe vre-
mea comuniºtilor, care acoperã ºi extrãda-
rea. Mãsura trimiterii lui Ghiþã în România
trebuie decisã de un judecãtor sârb.

Poliþia sârbã confirmã reþinerea
lui Sebastian Ghiþã

Poliþia sârbã a confirmat reþinerea fostu-
lui parlamentar Sebastian Ghiþã, despre care
a anunþat cã este suspectat de infracþiuni de

Numãrul persoanelor ºi a mijloacelor de transport care au
trecut prin punctele de trecere a frontierei a crescut, în

ultimele 24 de ore, cu aproape 70 la sutã faþã de o zi obiºnui-
tã. Peste 211.000 de persoane au trecut graniþa ºi aproxima-

tiv 55.000 de vehicule, aratã Poliþia de Frontierã.

lul la controlul documentelor, pre-
cum ºi echipamentele folosite pen-
tru verificarea documentelor. De
asemenea, în punctele de frontierã
importante au fost detaºaþi lucrã-
tori din cadrul aparatelor centrale
ale structurilor teritoriale ºi din In-
spectoratul General al Poliþiei de
Frontierã. Potrivit sursei citate, în
aceastã perioadã, peste 4.200 de
poliþiºti de frontierã desfãºoarã,
zilnic, activitãþi de supraveghere ºi
control la frontiera de stat.

Potrivit Poliþiei de Frontierã,
accesând aplicaþia on-line „Media
timpilor de aºteptare în punctele
rutiere de trecere a frontierei des-
chise traficului internaþional”, la
adresa http://www.politiadefron-
tiera.ro/traficonline/, se pot vizua-
liza punctele de trecere a frontie-

rei, care sunt marcate, în funcþie
de trafic ºi timpii de aºteptare în
culori diferite. Timpii de aºtepta-
re sunt actualizaþi în timp real,
fapt ce ajutã utilizatorul sã-ºi re-
configureze traseul cãtre un punct
de frontierã ce înregistreazã va-
lori de trafic scãzute.

Comunicatul citat mai aratã cã
în punctele de trecere ºi “frontie-
ra verde” poliþiºtii de frontierã au
constatat, în ultimele 24 de ore,
57 fapte ilegale (35 infracþiuni ºi
22 contravenþii) sãvârºite atât de
cetãþeni români, cât ºi de strãini;
valoarea amenzilor contravenþio-

nale aplicate se ridicã la aproxi-
mativ 11.200 lei. Au fost desco-
perite, independent sau în colabo-
rare cu alte instituþii, bunuri ne-
declarate (ce urmau a fi introdu-
se ilegal în þarã), care depãºeau
plafonul vamal admis ori contra-
fãcute, în valoare totalã de apro-
ximativ 205.000 lei. Totodatã, nu
s-a permis intrarea în þarã a 17
cetãþeni strãini, care nu îndepli-
neau condiþiile prevãzute de lege
ºi de asemenea, nu s-a permis ie-
ºirea din România unui numãr de
21 cetãþeni români din diferite
motive legale.

Sebastian Ghiþã, prins la Belgrad
Avea la el documente false, de Slovenia, ºi era însoþit de fratele sãu

ºantaj, mitã, trafic de influenþã, spãlarea ba-
nilor ºi divulgarea de informaþii confidenþia-
le. Potrivit unui comunicat de presã al poli-
þiei sârbe, Sebastian Ghiþã, în vârstã de 39
de ani, a fost reþinut în baza unui mandat
internaþional.

Ministrul de Interne: Sebastian Ghiþã
era însoþit de fratele lui, care avea
documente reale

Sebastian Ghiþã, localizat ºi reþinut în Bel-
grad, era însoþit de fratele lui, care avea do-
cumente reale, în timp ce fostul parlamentar
a prezentat documente false, a declarat mi-
nistrul de interne, Carmen Dan, la Digi 24.

“Autoritãþile sârbe au avut toate infor-
maþiile în aºa fel încât sã îl poatã reþine.
Procedurile de extrãdare sunt specifice, în
acest moment statul sârb, prin poliþie, de-
ruleazã proceduri specifice în sensul cã vor
întocmi un dosar penal pentru cã a prezen-
tat documente false, paºaport sloven. Dupã
finalizarea acestor proceduri, urmeazã pro-
cedura de extrãdare care se deruleazã prin
Ministerul Justiþiei. În momentul în care va
fi finalizatã procedura de extrãdare, poliþia
românã se va deplasa în Serbia ºi se va ocu-
pa de activitãþile specifice de însoþire, de
aducere în România. În acest moment, el
este sub autoritatea poliþiei sârbe”, a decla-
rat Carmen Dan.

Poliþia Românã a fãcut publicã ºi o foto-
grafie cu Sebastian Ghiþã, din care reiese cã
acesta a încercat sã îºi schimbe înfãþiºarea,
fotografia surprinzându-l pe fostul parlamen-
tar cu barbã.

Ce tratat existã între România ºi Serbia ºi
cum ar putea fi adus în þarã Sebastian Ghiþã

Procedura extrãdãrii lui Sebastian Ghiþã din
Serbia ar putea dura undeva între câteva zile
ºi o lunã, extrãdarea fãcându-se prin Minis-
terul Justiþiei, potrivit autoritãþilor române.

“În urma activitãþilor investigative comple-
xe ºi a informaþiilor furnizate de Direcþia Ope-
raþiuni Speciale ºi Direcþia de Investigaþii Cri-
minale din cadrul Poliþiei Române, în cursul
acestei nopþi, în Belgrad, a fost localizat ºi

reþinut, inculpatul Ghiþã Sebastian Aurelian.
Mulþumim reprezentanþilor instituþiilor de apli-
care a legii din Serbia, Ungaria, Bulgaria, Gre-
cia, Turcia, Muntenegru, Croaþia, Austria, Ita-
lia ºi Franþa, precum ºi partenerilor interni,
pentru cooperarea în acest caz. Schimbul de
date ºi informaþii a avut loc prin CCPI, EN-
FAS ºi PNR. În momentul depistãrii, cel în
cauzã a prezentat pentru legitimare, docu-
mente false, care prezintã însemnele unui stat
din U.E”, se aratã într-un comunicat de pre-
sã al Inspectoratului General al Poliþiei Ro-
mâne. În prezent, se deruleazã procedura le-
gala în astfel de situaþii, a mai precizat IGPR.

***
Sebastian Ghiþã ar fi fost pierdut, în noap-

tea de 19 spre 20 decembrie 2016, de poliþiº-
tii care îl filau pe DN1, în timp ce se îndrepta
cãtre casã de la un eveniment al SRI, au de-
clarat surse judiciare pentru MEDIAFAX.

Potrivit surselor citate, poliþiºtii care îl su-
pravegheau ar fi spus cã acesta conducea cu
peste 200 km/h ºi cã un alt autoturism i-ar fi
blocat pe poliþiºti. Ulterior, maºina în care se
afla Sebastian Ghiþã a fost gãsitã la locuinþa
sa, astfel cã cei care efectuau filajul ar fi cre-
zut cã doarme. Pe de altã parte, surse apro-
piate anchetei spun cã nu se punea problema
urmãririi în trafic, de organele de cercetare
penalã fiind solicitate interceptarea acestuia
ºi monitorizarea în puncte fixe. Mai mult, ul-
timul loc în care a fost vãzut Sebastian Ghiþã
a fost evenimentul SRI. Fostul deputat are,
pânã la momentul transmiterii ºtirii, cinci
dosare penale.

Pe numele lui Sebastian Ghiþã au fost emise
douã mandate de arestare în lipsã, primul dupã
ce a încãlcat mãsura controlului judiciar,aces-
ta fiind dat ulterior în urmãrire naþionalã ºi in-
ternaþionalã. Apoi, în cel de-al cincilea dosar
deschis de DNA pe numele lui Sebastian Ghi-
þã, procurorii DNA Ploieºti au cerut arestarea
în lipsã pentru fostul deputat, acesta fiind acu-
zat de intervenþii contracost pentru acordarea
unor contracte IT cu statul unor firme, unul
dintre cei la care ar fi intervenit fiind fostul
premier Victor Ponta. Tribunalul Prahova a
admis solicitarea procurorilor
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Pentru câteva zile – crez comun!Pentru câteva zile – crez comun!Pentru câteva zile – crez comun!Pentru câteva zile – crez comun!Pentru câteva zile – crez comun!
MIRCEA CANÞÃR

Împãrtãºim cu toþi, pentru câteva
zile, un crez comun, lucru mai rar, din-
colo de opþiunile de conjuncturã ale
fiecãruia, totul prilejuit de Învierea
Domnului. Bine cã se face ºi atât. Di-
mensiunea comunitarã e sporitã, ju-
bilaþia are un prestigiu resimþit ºi se
poate vorbi de o schimbare la faþã.
Fãrã a pastiºa neinspirat stilul Petre
Þuþea, asezonând citate prost asimi-
late cu un fel de sfãtoºenie ºugubea-
þã, sãrbãtoarea de Paºte are un ine-
fabil al sãu, în sensul cã nu se poate
disocia de lecþia morþii asumate: în-
trupat Dumnezeu consimte sã treacã
prin întreg cortegiul de neputinþe ale
morþii – fricã, tristeþe, durere, dispe-
rare. Învierea din morþi a lui Iisus

Hristos este semnul biruinþei sale, iar
comemorarea acestei Învieri rãmâne
cea mai importantã sãrbãtoare a creº-
tinitãþii. Învierea, spunea pãrintele
Arsenie Boca, este singura minune
care se aratã tuturor: credincioºi ºi
necredincioºi. Din perspectiva sumbrã
a morþii tragice, exasperante, nemi-
loase, ne asigurã clerul, explozia În-
vierii capãtã strãlucire. Fiindcã Învie-
rea este rezervatã oamenilor vii, adi-
cã oamenilor care se întreabã, sperã,
se revoltã ºi mor. Ne trecem viaþa în
voluptatea de a degusta calamnitãþi
reale ºi închipuite, suntem neîndurã-
tori, prost dispuºi ºi nu avem încre-
dere decât în cine ne aprobã. Nu iu-
bim nimic, în afara propriilor opinii.

Ne temem de tot ce nu ºtim, de tot ce
ºtim, de tot ce aflãm, ne temem sã ne
bucurãm, sã vorbim de rãbdare ºi de
speranþã. ªi totuºi, la fel ca în anii
trecuþi, sau poate mai mult, ca în anii
trecuþi, suntem pregãtiþi pentru Sfin-
tele Paºti ºi anul acesta. Ne-am fãcut
cumpãrãturi consistente în aceste zile
în Piaþa Centralã sau în hypermarke-
turile din Craiova, am mai trãit o ex-
perienþã de abundenþã ambalatã în ne-
linºte. Nimeni nu vrea sã rãmânã în
afara spiritului pascal. ªi în afara cre-
dinþei adevãrate, care nu e altceva
decât a fi capabil, de bucurie în plinã
încercare, a fi neînfricat de vremuri
înfricoºate,  º i  a te simþi  mereu
asistat, în efortul tãu de ochiul su-

prem. Nu sunt, în þarã, în deplinã re-
gulã, toate lucrurile. Dimpotrivã. Nici
în apropierea þãrii, dincolo de hota-
rele ei, liniºtea nu e deplinã. Dar cu
ajutorul lui Dumnezeu la care apelãm
mereu, vom depãºi orice impas. Sunã
straniu. Deoarece, cu cât e mai mul-
tã religie la vedere, ne-am obiºnuit
cu asta, cu atât suntem mai nereli-
gioºi. Concordia de protocol între bi-
sericã ºi enoriaºi, se poate vorbi de o
conivenþã, deºi formularea nu e toc-
mai fericitã, a fãcut ca doar atunci
când sufocaþi de singurãtate, pãrãsiþi,
resemnaþi, sã realizãm cã avem ne-
voie de un înger. Care ne vegheazã în
permanenþã. ªi de care, nu rareori,
uitãm.

Consilierii municipali sunt
convocaþi, miercuri, dupã Paº-
te, într-o ºedinþã extraordinarã
pentru a vota proiectul de bu-
get al RAADPDL Craiova, pe
anul 2017. Faþã de anul trecut,
conducerea regiei îºi propune
sã creascã venituri ºi cheltuie-
lile cu 14%. Astfel, bugetul din
acest an este stabilit la suma de
35,6 milioane de lei (faþã de
31,24 milioane de lei), în timp
ce cheltuielile vor fi de 34,7
milioane de lei (faþã de 30,36
milioane de lei, cât au fost în
anul 2016). Totodatã, reprezen-
tanþii regiei ºi-au asumat ºi un
profit în sumã de 897.000 de
lei, cu puþin mai mult decât anul
trecut.

Se modernizeazã serele
din Parcul „Romanescu”

Patru sere noi vor fi amenajate, în acest an,
în Parcul „Nicolae Romanescu”, care vor veni
în completarea celor existente deja acolo.
Conducerea RAADPFL Craiova a ajuns la

concluzia sã investeascã în construirea aces-
tor spaþii pentru a-ºi produce singurã rãsadu-
rile pentru florile care vor fi plantate pe do-
meniul public.

Centrul Multifuncþional,
o grijã în plus

În 2016, RAADPFL Craiova nu
a înregistrat pierderi ºi restanþe la
bugetul de stat ºi nici credite an-
gajate restante. În ceea ce priveºte
capitolele spre care merg banii, în
2017, „Zonele Verzi” au alocatã cea
mai mare sumã de bani – 13,94
milioane de lei. Reparaþiile de strãzi
primesc ºi ele, în acest an, o sumã
de 4 milioane de lei. Pentru Siste-
matizarea circulaþiei, conducerea
RAADPFL Craiova a alocat o
sumã de 1,78 milioane de lei. Pen-
tru întreþinerea cimitirelor se va
cheltui, în acest an, 600.000 de lei.

Conducerea RAADPFL Craio-
va trebuie sã asigure ºi întreþine-

rea Sãlii Polivalente, pe care o are
în administrare, dar ºi a Centrului
Multifuncþional. În ultimul caz, fi-
ind vorba de o investiþie realizarã
pe fonduri europene, îi revine obli-
gaþia sã menþinã în organigramã
40 de salariaþi, dar ºi sã organize-
ze evenimente pentru întreþinerea
spaþiului.

77.000 de lei
pentru reamenajarea serelor

Pe lista de investiþii din acest an,
RADPFL Craiova a trecut reînfiin-
þarea a patru sere, în vederea pro-
ducerii de plante anuale ºi bienale.
Potrivit documentaþiei, acest lucru
presupune montarea paturilor pen-
tru rãsad, realizarea sistemului de
încãlzire, racordarea la sistemul de
apã ºi montarea geamurilor. Restul
serelor sunt încãlzite cu ajutorul
unui cazan pe combustibil gazos ºi
unul pe combustibil solid, iar auto-

ritãþile susþin cã, din experienþa ani-
lor trecuþi, atunci când cazanul pe
combustibil gazos se defecteazã,
cel pe combustibil solid nu face faþã
ºi nu poate sã încãlzeascã întreaga
suprafaþã a serelor, acesta fiind mo-
tivul pentru care conducerea RA-
ADPFL îºi propune sã mai achiziþi-
oneze încã un cazan pe combusti-

bil gazos, alocând o sumã de 44.000
de lei. Reamenajarea serelor costã
77.000 de lei.

Pentru administrarea Grãdinii
zoologice din Parcul „Romanes-
cu”, conducerea RAADPFL Cra-
iova a alocat, în 2017, o sumã de
1,2 milioane de lei.

LAURA MOÞÎRLICHE

În zilele de Paºte, 120 de poli-
þiºti locali vor asigura ordinea ºi si-
guranþa în preajma bisericilor ºi ci-
mitirelor, care vor fi foarte frec-
ventate în aceastã perioadã.

120 de poliþiºti locali, la biserici ºi cimitire
„Scopul poliþiºtilor locali îl repre-

zintã asigurarea climatului de ordi-
ne ºi siguranþã publicã în zona lãca-
ºelor de cult unde se desfãºoarã ce-
remoniile religioase, precum ºi lua-

rea mãsurilor necesare privind flui-
dizarea ºi restricþionarea circulaþiei
rutiere ºi pietonale, pentru desfãºu-
rarea în siguranþã a acestora”, a pre-
cizat Tavi Mateescu, directorul Po-
liþiei Locale Craiova. Poliþiºtii locali
vor avea în vedere 12 biserici din
Craiova, precum ºi incinta cimiti-
relor „Ungureni” ºi „Sineasca”.

Reprezentanþii Poliþiei Locale îi
roagã, totodatã, pe cetãþeni care
vor participa la slujbele religioase
sã manifeste calm ºi înþelegere ºi
sã anunþe cea mai apropiatã pa-
trulã de poliþiºti locali dacã obser-
vã persoane care nu respectã re-
gulile de convenienþã socialã sau
sã apeleze dispeceratul instituþiei
la telefonul 0251/984.

LAURA MOÞÎRLICHE



4 / cuvântul libertãþii sâmbãtã, 15 aprilie 2017evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, poliþiºti din cadrul Secþiei 4
Poliþie Craiova au organizat, mier-
curi, 12 aprilie a.c., o acþiune pe
linia prevenirii furturilor din so-
cietãþi comerciale. Astfel, în ju-
rul orei 4.00, pe DE 70 Craiova
– Filiaºi, la un centru de dezmem-
brãri auto, poliþiºtii au observat
un autoturism, în care se aflau
doi bãrbaþi despre care existau
date ºi informaþii cã au în vehi-
cul bunuri sustrase.

„În temeiul informaþiilor de-
þinute, o echipã de poliþiºti de in-
vestigaþii criminale i-a solicitat
conducãtorului auto sã opreascã
motorul ºi sã coboare din auto-
turism, moment în care acesta a
demarat în trombã cãtre Craio-
va, fãrã a se supune somaþiilor.
Pentru imobilizarea ocupanþilor

Conform reprezentanþilor Servi-
ciului Teritorial al Poliþiei de Fron-
tierã (STPF) Dolj, poliþiºtii de fron-
tierã din cadrul Punctului de Tre-
cere a Frontierei (PTF) Calafat, ju-
deþul Dolj, au observat joi, 13 apri-
lie a.c., douã persoane de sex mas-
culin care, dupã ce au coborât dintr-
un automarfar, înainte de efectua-
rea controlului de frontierã, au es-

Conducerea Inspectoratului de
Poliþie al Judeþului Dolj îi asigurã
pe cetãþenii judeþului cã poliþiºtii
vor fi prezenþi în zona lãcaºelor de
cult unde vor avea loc manifestãri
religioase, dar ºi în alte zone unde
vor fi organizate manifestãri cul-
tural-artistice, numai pentru noap-
tea de Înviere urmând sã fie la da-
torie aproximativ 700 de poliþiºti.

Poliþiºtii vor desfãºura activitãþi
specifice în aceastã perioadã, vor
patrula zilnic, fiind pregãtiþi sã in-
tervinã pentru prevenirea ºi com-
baterea infracþiunilor stradale,
aplanarea stãrilor conflictuale, des-
curajarea elementelor infractoare ºi
fluidizarea traficului rutier. Activi-
tãþile vor fi desfãºurate în sistem
integrat – echipe mixte de ordine
ºi siguranþã publicã, în colaborare
cu jandarmi din cadrul Inspecto-
ratului de Jandarmi Judeþean Dolj
ºi de la Gruparea de Jan-
darmi Mobilã Craiova.

Poliþiºtii rutieri vor
acþiona pentru suprave-
gherea traficului rutier
pe principalele artere de
circulaþie, pentru com-
baterea excesului de vi-
tezã, consumului de bã-
uturi alcoolice la volan,
prevenirea accidentelor,
fluidizarea ºi controlul
circulaþiei. „Poliþiºti din
cadrul structurilor de

Forþele de ordine,Forþele de ordine,Forþele de ordine,Forþele de ordine,Forþele de ordine,
la datorie de Paºtela datorie de Paºtela datorie de Paºtela datorie de Paºtela datorie de Paºte

Peste 1.200 de poliþiºti doljeni vor fi la datorie,
în perioada sãrbãtorilor pascale, pentru asigurarea

unui climat de ordine ºi siguranþã publicã.

ordine publicã din judeþ acþionea-
zã pentru prevenirea furturilor ºi
pentru asigurarea unui climat de
siguranþã publicã optim miniva-
canþei de Paºte. Structurile de po-
liþie cu profil economic împreunã
cu specialiºti ai Direcþiei Sanitar-
Veterinare ºi pentru Siguranþa Ali-
mentelor Dolj, Autoritatea pentru
Protecþia Consumatorului Dolj
acþioneazã îndeosebi în pieþe, târ-
guri, locuri de sacrificare a ani-
malelor pentru verificarea modu-
lui în care sunt respectate normele
igienico-sanitare. De asemenea, în
unitãþile de alimentaþie publicã ºi
complexele comerciale sunt desfã-
ºurate acþiuni de verificare ºi con-
trol pentru prevenirea ºi constata-
rea ilegalitãþilor ºi pentru comba-
terea evaziunii fiscale”, a precizat
inspector principal Cãtãlin Dochia,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Hoþi opriþi cu focuri de armãHoþi opriþi cu focuri de armãHoþi opriþi cu focuri de armãHoþi opriþi cu focuri de armãHoþi opriþi cu focuri de armã
arestaþi pentru 30 de zilearestaþi pentru 30 de zilearestaþi pentru 30 de zilearestaþi pentru 30 de zilearestaþi pentru 30 de zile

Doi bãrbaþi, de 27, respectiv 28 de
ani, suspectaþi de comiterea mai multor
furturi ºi prinºi de poliþiºtii Secþiei 4
Craiova cu focuri de armã, au fost ares-
taþi preventiv, pentru 30 de zile, în baza
mandatelor emise de Judecãtoria Cra-

iova, joi searã, pe numele lor. Poliþiºtii,
care aveau informaþii despre activitatea
infracþionalã a acestora, i-au prins cu
bunuri sustrase în maºinã, însã pentru
a-i determina sã se opreascã au tras
ºapte focuri de armã în plan vertical.

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

autovehiculului ºi stabilirea si-
tuaþiei de fapt, doi poliþiºti au
fãcut uz de armã, trãgând ºapte
cartuºe în plan vertical cu arma-
mentul din dotare. Întrucât cei
doi bãrbaþi nu s-au conformat,
poliþiºtii craioveni au trecut la
urmãrirea autoturismului, reuºin-
du-se la scurt timp blocarea în
trafic”, a precizat inspector prin-
cipal Cãtãlin Dochia, purtãtorul
de cuvânt al IPJ Dolj.

Cei doi bãrbaþi aflaþi în auto-
turism au fost prinºi, imobilizaþi
ºi conduºi la sediul Secþiei 4 Po-
liþie pentru continuarea cercetã-
rilor în vederea documentãrii în-
tregii activitãþi infracþionale, unde
s-a stabilit cã se numesc Cristi-
nel Pompei, de 27 de ani, condu-
cãtorul autoturismului ºi Conea
Mihai, de 28 de ani, ambii din lo-

calitatea Piatra Olt, judeþul Olt. La
verificarea autoturismului în ca-
uzã, poliþiºtii au descoperit piese
ºi componente de autoturisme
care au fost sustrase din parcul
de dezmembrãri.

În baza probatoriului adminis-
trat în cauzã de poliþiºti s-a dis-
pus continuarea urmãririi penale
faþã de cei doi pentru sãvârºirea
infracþiunilor de furt calificat, res-
pectiv complicitate la furt califi-
cat, stabilindu-se cã bunurile au
fost sustrase de Conea Mihai, în
timp ce Cristinel Pompei a ajutat
la transportul acestora. Cei doi
bãrbaþi au fost reþinuþi pe o pe-
rioadã de 24 ore, fiind introduºi
în arestul IPJ Dolj. Prejudiciul
cauzat, în valoare de aproximativ
20.000 lei, a fost recuperat în to-
talitate ºi restituit societãþii comer-

ciale pãgubite. Acþiunea a benefi-
ciat de suportul de specialitate al
Direcþiei de Operaþiuni Speciale.

Joi searã, cei doi au fost pre-
zentaþi Judecãtoriei Craiova cu
propunere de arestare preventi-
vã, propunere admisã de instan-
þã, care le-a respins cererile a fi
plasaþi în arest la domiciliu sau
sub control judiciar: „Respinge
cererea formulatã de inculpaþii
Mihai Conea ºi Pompei Cristi-
nel, de luare a mãsurii controlu-
lui judiciar sau a arestului la
domiciliu. Admite propunerea
Parchetului de pe lângã Judecã-
toria Craiova, dispune arestarea
preventivã a inculpatului Mihai

Conea, pentru o perioadã de 30
zile începând cu data de
13.04.2017 pânã la data de
12.05.2017, inclusiv, pentru sã-
vârºirea infracþiunii de furt ca-
lificat. Dispune arestarea preven-
tivã a inculpatului Pompei Cris-
tinel, pentru o perioadã de 30 zile
începând cu data de 13.04.2017
pânã la data de 12.05.2017, in-
clusiv, pentru sãvârºirea infrac-
þiunii de complicitate la furt ca-
lificat. Cu drept de contestaþie în
termen de 48 de ore de la pro-
nunþare. Pronunþatã în camera de
consiliu, azi, 13.04.2017”, se
aratã în încheierea de ºedinþã a
Judecãtoriei Craiova.

Doi turci prinºi încercând sã intre ilegal în România
dupã ce au sãrit gardul la PTF Calafat

Poliþiºtii de frontierã
doljeni au depistat doi
cetãþeni turci care au
încercat sã intre fraudulos
în România, escaladând
un gard din incinta punc-
tului de trecere a frontie-
rei Calafat, dupã ce au
coborât dintr-un automar-
far. Cei doi, împreunã cu
ºoferul TIR-ului din care
au coborât, au fost predaþi
poliþiºtilor de frontierã
bulgari pentru dispunerea
mãsurilor necesare.

caladat gardul ce împrejmuieºte in-
cinta punctului de frontierã, cu in-
tenþia de a intra în þarã fãrã efec-
tuarea formalitãþilor specifice.

Imediat, a fost declanºatã o acþi-
une specificã, în care au fost an-
grenate forþe ºi mijloace din cadrul
poliþiei de frontierã ºi Poliþiei Mu-
nicipiului Calafat, persoanele în
cauzã fiind reþinute ºi duse la se-

diul poliþiei de frontierã pentru cer-
cetãri. Cu ocazia verificãrilor, s-a
stabilit cã bãrbaþii în cauzã sunt
cetãþeni turci, în vârstã de 22 ºi 27
de ani, care nu deþineau documen-
te legale pentru a intra în þarã.
Aceºtia au declarat cã au recurs la
aceastã metodã deoarece doreau sã
ajungã în Germania, la rude.

„Poliþiºtii de frontierã au în-
tocmit acte de cercetare penalã
pentru sãvârºirea infracþiunilor
de complicitate la intrarea în þarã
prin trecerea ilegalã a frontierei
de stat ºi intrare în þarã prin tre-
cerea ilegalã a frontierei de stat,
iar cele douã persoane, împreunã
cu ºoferul automarfarului din
care au coborât, au fost predate
autoritãþilor de frontierã bulga-
re, urmând ca la finalizarea cer-
cetãrilor sã fie luate mãsurile le-
gale ce se impun”, a precizat co-
misar Dãnuþ Rudãreanu, purtãto-
rul de cuvânt al STPF Dolj.
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Cabinetele de medicinã de fa-
milie asigurã permanenþa prin cen-
trele de permanenþã cu funcþionare
non-stop din localitãþile: Amãrãº-
tii de Jos, Bechet, Brabova, Bul-
zeºti-Frãþila, Ciupercenii din Dos,
Gherceºti, Ghidici, Goicea, Mur-
gaºi, Pleniþa, Piscu Vechi, Vârvo-
ru de Jos, Sadova ºi Craiova –
strada „George Enescu” nr. 76, bl.

În perioada sãrbãtorilor pascale
magazinele Penny Market funcþio-
neazã dupã un program special.
Astãzi, de exemplu, vor fi deschise
între orele 7:00-19:00, iar mâine, 16
aprilie, vor fi închise. Craiovenii vor
putea sã-ºi reînnoiascã proviziile de
apã ºi prãjituri luni, când magazinul
va fi deschis între orele 9.00-17:00.

Magazine Lidl din Craiova vor
fi închise pe 16 ºi 17 aprilie, în pri-
ma ºi a doua zi de Paºti. Clienþii
Lidl pot face cumpãrãturile pânã

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Politicienii noºtri Popescule, ar
trebui sã stea mai mult la munte, ca sã
se obiºnuiascã cu statul “la rãcoare”.

Spitalele asigurã urgenþele de PaºteSpitalele asigurã urgenþele de PaºteSpitalele asigurã urgenþele de PaºteSpitalele asigurã urgenþele de PaºteSpitalele asigurã urgenþele de Paºte
În zilele de Paºte, doljenii care au nevoie

de îngrijiri medicale se pot adresa servicii-
lor de primiri urgenþe ºi camerelor de gar-
dã ale spitalelor. Reprezentanþii Direcþiei
de Sãnãtate Publicã Dolj au anunþat cã în

perioada 15 aprilie – 17 aprilie a.c. unitãþi-
le sanitare au program de zile libere, asigu-
rând doar urgenþele. Serviciul Judeþean de
Ambulanþã ºi SMURD au activitate conti-
nuã, fiind apelabile la telefon 112.

15 (Craioviþa Nouã) ºi strada „Îm-
pãratul Traian” nr. 213, bl. P4.
Ce unitãþi sanitare asigurã
urgenþele stomatologice

Urgenþele stomatologice sunt
asigurate non stop de cabinetele de
medicinã dentarã de la Spitalul Cli-
nic Judeþean de Urgenþã Craiova(-
strada Tabaci nr. 1),Spitalul Muni-

cipal Filantropia Craiova (strada
Brestei nr. 8) ºi Spitalul Municipal
Calafat. La nivelul Direcþiei de Sã-
nãtate Publicã Dolj funcþioneazã
serviciul de gardã epidemiologie
între orele 8.00 ºi 22.00, telefon
0251/554.872.

Potrivit DSP Dolj, farmaciile cu
program non stop, în relaþie cu
Casa de Asigurãri de Sãnãtate Dolj,
sunt Anedio farm – strada „Geor-
ge Enescu”, complex Racheta, nr.
76, bloc 15, Craiova; Farm Galan
– Calea Bucureºti nr. 37, bloc 21e
parter, Craiova; Farmacia Trei F –
Calea Bucureºti, bl 17 b parter,
Craiova; Medplastik Tehnology –
strada Tabaci nr. 22, Craiova;  Ura-
nia farm – Calea Bucureºti nr. 29,
bl. 17c, parter; Prima Warehouse
– strada Tabaci, nr. 10, zona a,
zona b, zona c, Craiova.
Avertisment din partea medicilor

Pentru a evita o vizitã neplãcutã
la spital, medicii craioveni avertizea-
zã cã masã de Paºte nu trebuie sub
nici o formã sã se transforme într-
un prilej de exces alimentar ºi ba-
hic. Astfel, pornind ºi de la ceea ce

s-a întâmplat în ultimii ani, medicii
recomandã cumpãtare, pentru a
evita problemele de sãnãtate cum
ar fi pancreatita acutã, colicile bilia-
re ºi toxiinfecþiile alimentare, cel mai
des întâlnite în zilele de sãrbãtoare.
Un consum cumpãtat de produse
tradiþionale ºi bãuturã este recoman-
dat pentru a nu trece de la masa
festivã direct pe patul camerelor de
gardã. Evitând excesele, mielul la
tavã sau la proþap, ouãle roºii, dro-
bul, sosurile, salatele cu maionezã,
cozonacul, pascã ºi vinul care nu
vor lipsi de pe masa de sãrbãtori,
petrecãreþii se pot feri de problemele
de sãnãtate cum ar fi, indigestiile,
colicile abdominale, balonãrile, ar-
surile gastrice, mahmurealã, pan-

creatitele sau, mult mai grav, de-
compensãri ale unor afecþiuni cro-
nice cum ar fi diabetul sau afecþiu-
nile cardiovasculare sau digestive.

Bolnavii cronic sunt sfãtuiþi sã
opteze pentru carne de pasãre sau
de vitã, fiartã sau la grãtar. Ace-
eaºi recomandare se aplicã ºi în
cazul cardiacilor, diabeticilor ºi
persoanelor cu afecþiuni digestive
renale. Sarea ºi condimentele – ar-
dei iute, hrean, usturoi – trebuie
consumate cu prudenþã, mai ales
de persoanele cardiace. Medicii
atrag însã atenþia ºi în ceea priveº-
te consumul de alcool. Nu este in-
dicat, spre exemplu, amestecul de
bãuturi, în special spirtoase.

RADU ILICEANU

Toate supermarketur i le din Craiova
vor f i  închise de Paºte

În ziua de Paºte toate supermarketurile din Craiova
vor fi închise. O parte dintre acestea nu îºi vor putea
onora clienþii nici a doua zi de Paºte, iar altele vor
avea program de duminicã, luni. Începând cu 18
aprilie programul va fi normal.

astãzi inclusiv, urmând ca activi-
tatea magazinelor sã fie reluatã de
marþi, 18 aprilie. Lidl România are
în prezent o reþea de peste 200 de
magazine la nivel naþional ºi peste
5.000 de angajaþi, dintre care pes-
te 4.000 lucreazã în magazin. Lidl
este prezent în 30 de þãri din toatã
lumea ºi opereazã aproximativ
10.000 de magazine ºi peste 140
de centre logistice în 27 de þãri din
Europa. Compania are aproxima-
tiv 215.000 de angajaþi.

Program prelungit
cu 30 de minute

Cu prilejul sãrbãtorilor pascale,
magazinele Kaufland vor avea un
program de funcþionare diferit. De
exemplu, pânã ieri, magazinele
Kaufland au avut programul pre-
lungit cu 30 de minute faþã de pro-
gramul normal. Astãzi, magazinele
vor fi deschise de la ora 7.00, iar
ora închiderii va varia în funcþie
de magazin în intervalul orar 16:00-
18:00. Mâine, cele douã magazine
Kaufland din Craiova vor fi închi-
se. Luni, vor avea program scurt:
acestea vor fi deschise de la 9:00,
iar ora închiderii va varia în func-
þie de magazin, în intervalul 14:00
– 16:00. Pentru informaþii cât mai
precise referitoare la programul de
sãrbãtori al fiecãruia dintre maga-
zinele Kaufland, clienþii sunt rugaþi
sã acceseze site-ul www.kauflan-
d.ro ºi sã selecteze magazinul Kau-
fland în care urmeazã sã vinã la
cumpãrãturi, se anunþã într-un
comunicat al companiei.

În Sâmbãta Mare,
program pânã dupã-amiazã

Magazinele Profi au funcþionat
pânã ieri chiar ºi într-un program
non-stop, iar astãzi vor fi deschi-
se pânã la ora 19.00. Duminicã,
de Paºte, magazinele Profi din
Craiova vor fi închise, iar luni vor
fi deschise între orele 10.00 ºi

18.00. Începând cu 18 aprilie, pro-
gramul supermarketurilor Profi va
fi normal.

ªi supermarket-ul Auchan a
avut un program diferit în aceastã
sãptãmânã. Craiovenii au putut sã-
ºi facã cumpãrãturile ºi la o orã târ-
zie, magazinul fiind deschis zilnic,
între orele 8.00 - 23.00, evitându-
se astfel aglomeraþia din timpul zi-
lei. Astãzi, Auchan va fi deschis
pânã la ora 18.00, iar duminicã, în
ziua de Paºte, la fel ca ºi celelalte
supermarketuri, va fi închis.

În perioada sãrbãtorilor pascale,
mai precis de luni pânã ieri, progra-
mul a fost prelungit, în Sâmbãta
Mare toate magazinele Selgros sunt
deschise între orele 6 – 18 iar dumi-
nicã, 16 aprilie, hypermarket-urile
Selgros vor fi complet închise. Luni,
17 aprilie, magazinele Selgros vor fi
deschise între orele 7.00 – 22.00.

MARGA BULUGEAN
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Joi searã, la postul local de te-
leviziune GTV, Lia Olguþa Vasiles-
cu, preºedintã a organizaþiei mu-
nicipale Craiova a PSD, a lansat
în spaþiul public care este oferta

internã a social-democraþilor locali
pentru fotoliul de primar al muni-
cipiului Craiova. Nu a mizat pe o
singurã nominalizare, care sã ducã
la o coagulare a forþelor de par-
tid, ci pe un triplã ofertare, foarte
interesantã.
Doi senatori ºi un primar interi-
mar se vor duela intern!

Câºtigãtori recenþi în alegerile
parlamentare ai mandatelor de se-
nator – Claudiu Manda, respectiv
Radu Preda – sunt doi dintre com-
petitorii avansaþi de Lia Olguþa Va-
silescu. Sã amintim cã senatorul
Manda ocupã ºi funcþia de preºe-
dinte al formaþiunii judeþene Dolj
a PSD, iar în legislativul actul de-
þine calitatea de vicepreºedinte al
Senatului României. Eficient în a
mobiliza electoratul judeþean so-
cial-democrat, abil în negocieri
mai mult decât necesare în viaþa
politicã actualã, tranºant faþã de
unele situaþii delicate cu care or-
ganizaþiile locale ale PSD s-au con-
fruntat de-a lungul timpului, Cla-
diu Manda vine cu un statut poli-
tic de invidiat: consilier local al CL
Craiova în perioada 2000-2004;
deputat în legislaturile 2004-2008;
2008-2012 ºi 2012-2016, iar
acum, mai exact din decembrie
2016, senator. Claudiu Manda este
absolvent al Colegiului Naþional de
Apãrare, în 2005; al Colegiului
Naþional de Informaþii, în 2011. În
plan politic este preºedintele PSD

Lia Olguþa Vasilescu anunþã alergãtorii:

TTTTTrei candidaþi din partea PSDrei candidaþi din partea PSDrei candidaþi din partea PSDrei candidaþi din partea PSDrei candidaþi din partea PSD
pentru Primãria Craiovapentru Primãria Craiovapentru Primãria Craiovapentru Primãria Craiovapentru Primãria Craiova

Într-o emisiune la un post local de televiziune, preºedin-
tele PSD Craiova, Lia Olguþa Vasilescu, a anunþat cã din
partea formaþiunii social-democrate vor participa în
competiþia internã pentru candidatura la funcþia de primar
al Craiovei trei nume: Claudiu Manda, Radu Preda ºi
Mihail Genoiu. Comitetul Executiv Naþional va urma sã
decidã care dintre cei trei va reprezenta PSD în lupta ce
va începe peste câteva sãptãmâni.

Dolj încã din 2013, activitatea sa
pe acest segment debutând în anul
1998, când a fost ales vicepreºe-
dinte al TSD Craiova. Pânã în pre-
zent, în actuala legislaturã este

iniþiatorul a ºase proiecte legisla-
tive, alãturi de alþi colegi.

Un alt senator, Radu Preda, ab-
solvent al Facultãþii de Mecanicã
din Craiova, ºi-a început activita-
tea profesionalã din 2003, ca
expert parlamentar. Mult mai
târziu, iunie 2012 – martie
2013 a fost director al Regiei
Autonome de Administrare a
Domeniului Public ºi Fondului
Locativ, Craiova. A urmat in-
tervalul aprilie 2013 – august
2014,  ca director la Regia Au-
tonomã de Transport, Craio-
va; apoi martie 2015 – iunie
2016 când a exercitat funcþia
de administrator public al Pri-
mãriei Municipiului Craiova ºi
noiembrie 2016 – decembrie
2016, tot ca administrator pu-
blic la Primãria Municipiului
Craiova. În mandatul actual de
senator a formulat o interpela-
re cu titlul „Problema finanþã-
rii în cadrul programului de
funcþionare AP-ATI a Compar-
timentului TI din cadrul Spita-
lului Clinic de Boli Infecþioase
ºi Pneunomoftiziologie „Victor
Babeº” Craiova” ºi douã decla-
raþii politice, în 03.03.2017,
respectiv 28.03.2017. Este,
totodatã, semnatarul a opt ini-
þiative legislative.
Mihail Genoiu, asimilat deja
social-democraþilor

Nu era pentru nimeni o

surprizã cã actualul primar
interimar al Craiovei, Mi-
hai Genoiu, intrã în com-
petiþia pentru câºtigarea
fotoliului la viitoarele ale-
geri locale. Ultimele pre-
zenþe ale sale alãturi de Lia
Olguþa Vasilescu pe ºanti-
erele municipiului au dat un
rãspuns implicit îndoielii
unora. Chiar dacã a fost
întrebat în conferinþe de
presã dacã va candida ºi
din partea cãrui partid, Mi-
hail Genoiu a replicat des-
tul de elegant cã „încã nu

am primit nicio pro-
punere în acest
sens, de la nicio for-
maþiune politicã”.
Iar domnia sa a con-
tinuat sã facã ceea ce tre-
buia sã facã: administraþie
publicã localã. Multe pro-
iecte sunt în plin proces de
realizare, alte investiþii îºi
aºteaptã startul, iar discu-
þiile anticipate ca timp ra-
portate la alegerile locale
nu-ºi aveau sensul în opi-
nia primarului interimar
Genoiu. ªi bine gândea.

Sã mai amintim cã ºi
Claudiu Manda a precizat
într-o conferinþã de presã
recentã, când s-au prezen-
tat viitoarele investiþii în
Dolj, precum certitudinea

creãrii spitalului regional la Cra-
iova, cã „nominalizãrile social-de-
mocrate pentru funcþia de primar
al Craiovei nu sunt un subiect
atât de important pentru noi

acum”. Timpul a trecut. Dupã
ºedinþa Comitetului Executiv Na-
þional de la Sinaia s-a dorit ca or-
ganizarea alegerilor parþiale loca-
le sã fie undeva în prima parte a
lunii iunie. Ulterior s-a ales data
de 11 iunie a.c. În Oltenia, nu
doar Craiova, ca municipiu reºe-
dinþã de judeþ este obligat sã þinã
aceste alegeri, dar ºi Târgu Jiu,
unde Florin Cârciumaru a fãcut
saltul în Parlament.
Obiectivele iniþiate Olguþa
Vasilescu, încã monitorizate de
aceasta

Cã ex-primarul Olguþa Vasiles-
cu s-a implicat destul de serios
în schimbarea la faþã a Craiovei,
înþelegând cã ºi o continuare a
proiectelor predecesorului sãu,
Antonie Solomon, era fireasc, a

dus la iniþierea mai mult lucrãri,
ce multora le pãreau imposibile.
Stadionul, un nou spital ridicat pe
fundaþii pãrãsite de aproape douã
decenii, reabilitarea Grãdinii Bo-
tanice, a Parcului „Nicolae Ro-
manescu” sunt doar câteva din-
tre punctele tari al Liei Olguþa Va-
silescu.

O femeie în politicã cu un ape-
tit de invidiat de luptãtor, realita-
te recunoscutã ºi de adversarii
sãi politici ºi nu numai. Cu repli-
ca la purtãtor, greu de încercuit
cu argumente de tot felul, cu un
puternic simþ de ordinii, Olguþa
Vasilescu rãmâne în PSD o voce
distinctã, uneori prea puternicã
atunci când este vorba sã-ºi im-
punã punctul de vedere. În lumea
occidentalã, formaþiunile politice
încearcã, acum, sã mizeze ºi pe

prestaþia femeilor în politica
de top. Putem vorbi de un
trend chiar. Germania a fã-
cut pasul cu mulþi ani în
urmã. Marea Britanie, recent.
Franþa are, acum, un candi-
dat femeie, ce are cea mai
bunã cotã de încredere, indi-
ferent cã formaþiunea sa este
de extremã-dreapta. Aºadar,
nu ar fi nimic deplasat dacã
ministrul Muncii ar putea,
cândva, sã-ºi valorifice expe-
rienþa de aproape douã dece-
nii în politicã.

Cât despre nominalizãrile
fãcute de Olguþa Vasilescu,
ele ne aratã cã PSD este un
partid de unde se pot face
propuneri pentru o compe-
tiþie veritabilã. Indiferent în
ce cheie poate fi decriptatã
decizia Olguþei Vasilescu de
a face cele trei nominalizãri,
social-democraþii doljeni do-
vedesc, dacã mai era cazul,
cã au o forþã internã serioa-
sã, ce rezidã în personalitã-
þile sale. Iar fotoliul de pri-
mar al Craiovei le poate fi o
þintã lejerã dacã dau dovadã
de aceeaºi coerenþã ºi disci-
plinã de partid cu care ne-
au obiºnuit.



cuvântul libertãþii / 7sâmbãtã, 15 aprilie 2017 actualitateactualitateactualitateactualitateactualitate

Cu pasiune ºi profesionalism,
jurnaliºtii TVR Craiova prezintã zi
de zi realitãþile din sud-vestul þã-
rii. Din 17 aprilie vor face ºi mai
mult. TVR Craiova va fi centru
de ºtiri pentru Telejurnalul TVR 3,
difuzat în direct, de luni pânã vi-
neri, între orele 17.00 ºi 18.00.
Prezentatorii TVR Craiova, Adri-
ana Marcu ºi Robert Ungureanu,

Liceul  „Traian Vuia” din Craio-
va se poate mândri cã, în perioada
1.09.2016 – 31.08.2017 ºi-a fãcut
remarcatã prezenþa în Proiectul
Erasmus+ „Experienþa europeanã
pentru dezvoltarea competenþelor
profesionale în  domeniul electro-
nicii ºi automaticii”.

Daruri de la „Decebal”
pentru cei suferinzi

ªcoala Gimnazialã
„Decebal” din Craiova
a participat la  acþiu-
nea „Daruri de Paºte”,
desfãºuratã în cadrul
Strategiei Naþionale de
Acþiune Comunitarã
(SNAC). Au  fost do-
nate pachete cu dul-
ciuri, fructe ºi lactate
pentru bolnavii din  Sec-
þia Oncologie a Spitalu-
lui Municipal „Filantro-
pia”, contribuþia fiind a
cadrelor didactice din
cadrul  unitãþii de învã-
þãmânt amintite.

La Colegiul Tehnic de Industrie
Alimentarã din Craiova se trãieºte
româneºte pe fonduri europene

Graþie Programului
Erasmus+, 14 elevi, în-
soþiþi de prof. Laura
Duþescu (responsabil
proiect), ºi Ica Macicas
Ana Floarea (membru al
echipei de implementa-
re), de la  Colegiul  Teh-
nic de Industrie Alimen-
tarã, au efectuat, în pe-
rioada martie – aprilie

2017 un stagiu de formare  profesionalã la Centro Superior de
Hosteleria Mediteraneo Valencia (Spania). În cadrul  proiectului
– „Valorizarea stagiilor de formare internaþionale pe piaþa
muncii într-o Europã în continuã  schimbare” – în  valoare de
37.442  de euro – au fost implicaþi elevi din clasa a XI-a – profil
„turism  ºi servicii  ºi industrie  alimentarã”. În perioada noiem-
brie 2016 – aprilie 2017, în România s-au desfãºurat activitãþi
de pregãtire, atât profesionalã, cât ºi  lingvisticã ºi culturalã.
Ca  limbã de comunicare a fost aleasã engleza, elevii urmând
cursuri de pregãtire (în România), iar spaniola a fãcut parte din
program. Timpul petrecut  în Spania a fost folosit în  aºa  fel
încât elevii sã  pregãteascã diverse sortimente de  mâncãruri  ºi
bãuturi, dar ºi  pentru  aplicarea unor modalitãþi  de aplicare  a
mãsurilor de igienã. Competenþele dobândite de fiecare elev
participant la mobilitate au fost descrise în certificatul „Euro-
pass”, un adevãrat paºaport profesional al beneficiarilor.

Premiere la Murgaºi,
pentru elevi ºi profesorul lor

La ªcoala Gimnazia-
lã din comuna  Murgaºi
a avut loc premierea ele-
vilor care au obþinut re-
zultate  eosebite la  eta-
pa judeþeanã a Olimpia-
dei Naþionale „Universul
cunoaºterii – prin lec-
turã”, competiþie desti-
natã elevilor din ciclul
gimnazial din mediul
rural. Prin implicarea
primarului ºi a Consiliu-

lui Local din Murgaºi, cu o contribuþie ºi a unei societãþi co-
merciale, au fost  premiaþi elevii ºi coordonatorul lor. Astfel,
Ana Maria Olteanu, elevã  în clasa a VII-a, care  anul trecut
a obþinut locul I la etapa naþionalã a aceluiaºi concurs, anul
acesta  fiind calificatã la faza naþionalã, a  fost recompensatã cu
1.200 de lei, iar colega ei, Magda Aurelia Dinu, care a  obþinut
premiul  al III-lea la faza judeþeanã, a fost premiatã cu 500 de
lei. Eforturile pedagogice ale coordonatorului, prof. Laurenþiu
Barbu, au fost recompensate cu 800 de lei. „Ne mândrim ºi
suntem încântaþi de rezultatele obþinute de elevele noastre ºi
avem convingerea cã prin munca perseverentã, dãruire ºi im-
plicare  vom  reuºi sã obþinem rezultate cel puþin la fel de  bune”,
a precizat prof. Diana Segãrceanu, director al unitãþii de învã-
þãmânt din Murgaºi.

Grupaj realizat de CRISTI PÃTRU

TVR Craiova ºi TVR 3TVR Craiova ºi TVR 3TVR Craiova ºi TVR 3TVR Craiova ºi TVR 3TVR Craiova ºi TVR 3
îmbracã haine de primãvarãîmbracã haine de primãvarãîmbracã haine de primãvarãîmbracã haine de primãvarãîmbracã haine de primãvarã

17 aprilie este ziua în
care se dã startul unei
noi grile, ce aduce schim-
bãri importante de conþi-
nut ºi viziune editorialã. 
De mai bine de 18 ani,
TVR Craiova a fost ºi
continuã sã fie în mijlocul
oamenilor ºi evenimente-
lor din Dolj, Gorj, Mehe-
dinþi, Olt, Vâlcea, Argeº
ºi Teleorman.

vor fi cei care vor transmite in-
formaþiile venite de la colegii din
întreaga þarã.

Grila de primãvarã a TVR 3
aduce mai multã responsabilitate
cãtre studiourile teritoriale. Fieca-
re studio va fi centru de coordo-
nare pentru anumite segmente de
producþie, ºtiri, emisiuni matina-
le, sociale, sport sau divertisment. 

TVR Craiova ºi-a asumat ºi re-
alizarea emisiunii În familie, emi-
siune de divertisment ceva fi di-
fuzatã în direct, sâmbãta, între
orele 13.00 ºi 16.00, pe TVR 3,
TVR Craiova ºi www.tvrplus.ro.

Echipa matinalã, formatã din
moderatorii Alina ªerban ºi Doru
Ciolacu ºi realizatã de Simona
Muºuroi, pãrãsesc pentru o vre-
me matinalul ºi vã dau întâlnire
într-un nou format, original ºi di-
namic. Emisiunea va aduce în case
cele mai îndrãgite vedete de mu-
zicã popularã din Oltenia, dar ºi
vedete din alte domenii.

Roxana Mihai apare într-un
nouã emisiune, “Actual”, în di-
rect, pe TVR Craiova, de luni pânã
vineri, între orele 18 ºi 18:30. 

 „Aºa cum spuneam ºi acum
câteva luni, la aniversarea a 18
ani de TVR Craiova, acest loc este
pentru noi o a doua familie. ªi în
orice familie vin momente în care
simþi nevoia de a schimba ceva.
Nu neapãrat pentru cã nu ar mai
funcþiona, dar schimbãrile aduc
cu ele noi energii, care canalizate
în direcþia bunã duc la progres.
Suntem într-o lume dinamicã, iar
prin grila de primãvarã a TVR
Craiova ºi TVR 3 exact asta ur-
mãrim. Sã dãm producþiilor noas-
tre un nou suflu, dinamic ºi in-
spirat. Vã invitãm sã ne susþineþi
ºi pe acest drum, aºa cum o fa-
ceþi de 18 ani, iar noi promitem
sã punem experienþa ºi pasiunea
noastrã în slujba dumneavoas-
trã”, a declarat Anca Dindiricã,
director TVR Craiova.

La „TLa „TLa „TLa „TLa „Traian Vraian Vraian Vraian Vraian Vuia” se mergeuia” se mergeuia” se mergeuia” se mergeuia” se merge
pe programe europenepe programe europenepe programe europenepe programe europenepe programe europene

Este  un program  larg, în  va-
loare de  109.104 de euro, autori-
tatea finanþatoare fiind Agenþia
Naþionalã pentru Programe  Comu-
nitare  în  Domeniul  Educaþiei ºi
Formãrii Profesionale, proiectul
fiind finanþat cu sprijinul Comisiei
Europene  prin  Programul de în-

vãþare  pe tot parcursul  vieþii.
«Proiectul rãspunde nevoilor de

formare, identificate,  atât  la  ni-
velul ºcolii, cât ºi la  nivel  local
ºi regional,  de a  pregãti forþa  de
muncã de calitate, bine instruitã,
cu competenþe  profesionale  ce-
rute de piaþa  europeanã  a mun-
cii. Proiectul îºi  propune dezvol-
tarea de cãtre 40 de elevi, de la
Liceul „Traian Vuia”,  din  clasa
a  X-a, a unor competenþe tehni-
ce  generale  ºi dobândirea de abi-
litãþi practice din domeniul auto-
matizãrilor ºi prelucrãrii la  rece,
precum ºi dezvoltarea competen-
þelor lingvistice ºi culturale.

Perioada de desfãºurare a
constat în  trei  stagii de pregãti-
re în  Cipru, la Paphos, în douã
fluxuri, pe  domenii de  „Meca-
nicã”  ºi „Electronicã – Automa-
tizãri”. Obiectivele generale  sunt
creºterea cunoºtinþelor, compe-
tenþelor ºi abilitãþilor  pentru cei
40 de elevi», a precizat prof.
Ileana Moculescu, director al
Liceului  „Traian Vuia”.

CRISTI PÃTRU
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Ce ne-a mai rãmas sfânt, nouã,
oamenilor? Fuga nebunã dupã îm-
bogãþire? Dorinþa de a ne înºela
aproapele? Trãdarea? Pe 30 de ar-
ginþi? Cei 30 de arginþi nu înseam-
nã 1, 2, 3, 4, 5… 30 de monede
de argint, ale vremurilor Antichi-
tãþii. Cei 30 de arginþi ai lui Iuda
semnificã tocmai trãdarea aproa-
pelui, înºelarea încrederii celui
care îþi este binefãcãtor. Avem oare
puterea de a întâmpina Învierea
Domnului în deplina liniºte ºi în-
þelegere? Cred cã întâi trebuie sã
ne înþelegem noi, pe noi înºine.
Dupã aceea, nu sã încercãm, ci
chiar sã reuºim sã îi înþelegem pe
cei din jurul nostru, cunoscuþi ºi
necunoscuþi.

Toþi suntem egali în faþa lui
Dumnezeu. ª toþi clamam aceas-
tã sintagmã Dar toþi ne compor-
tãm de parcã egalitatea unuia este
mai importantã decât egalitatea
altuia. Ce ciudat. Încercãm sã
înclinãm balanþa egalitãþii ºi nu
pe cãi tocmai cinstite. Reprezint

ªi noi, cei care formãm etnia romã, sun-
tem oameni. Da. ªi noi, þiganii, suntem
credincioºi. ªi noi facem pãcate. Dar ºi
noi vrem sã ne fie iertate pãcatele. Cine
este fãrã de pãcat pe Pãmânt? Cine are
tãria de a ridica primul piatra? Vedem

la televizor cum planeta întreaga este sfâ-
ºiatã de atentate, tocmai în Sãptãmâna
Patimilor. Nu ne dãm oare seama înco-
tro ne îndreptãm, ca ºi seminþie omeneas-
cã, indiferent de rasã, culoare, apartenen-
þã religioasã sau simpatie politicã?

o importantã comunitate romã.
Din sud-vestul Olteniei. Îmi do-
resc din tot sufletul sã avem pu-
terea de a primi Lumina Învierii
în bunã înþelegere unii cu alþii.
Þiganii cu þiganii, românii cu
românii, românii cu þiganii, pã-
rinþii cu copiii, fraþii cu surorile.
Sã ne gândim la Patimile lui Hris-
tos, cel pentru pãcatele noastre
rãstignit pe Cruce.

Sã dãm dovadã de bunãtate,
pentru cã toþi, la rându-ne, gre-
ºim. Sã ne cinstim bãtrânii ºi sã
ne mândrim cu copiii ºi nepoþii,
dar mai ales cu educaþia ºi cul-
tura acestora. Sã respectãm
sfintele tradiþii strãmoºeºti. Sã
ascultãm cu smerenie slujbele bi-
sericeºti ºi sã ne spovedim, mãr-
turisindu-ne în faþa Domnului.
Sã putem depãºi neajunsurile vie-
þii, bucurându-ne fie ºi de puþi-
nul care valoreazã mai mult de-
cât nimic. Sã ne îndestulãm cu
hranã materialã, dar sã ne dedul-
cim cu hranã spiritualã. Mãcar

o datã pe an sã avem sufletele
pline de curãþenia sinceritãþii.

ªi noi, þiganii, mergem la bi-
serici ºi ne închinãm. ªi ne în-
tristãm la gândul Patimilor. ªi ne
bucurãm de Înviere, pentru cã
în acel moment ne dãm seama
cã bunãtatea ºi iubirea pot birui
pânã ºi moartea.

Tuturor celor care ci tesc
aceste rânduri, precum ºi tutu-
ror prietenilor, colegilor ºi cola-
boratorilor mei le doresc sã aibã
parte de mare bucurie în Noap-
tea de Înviere. Sã petreacã Paº-
tele înconjuraþi de toþi cei care
le sunt dragi ºi sã aibã parte de
belºug ºi înþelegere. Sã vã dãru-
iascã Bunul Dumnezeu, dragii
mei, tot ceea ce este mai bun
pentru voi. Lumina Învierii sã vã
fie cãlãuzã în viaþã, cãtre reali-
zarea tuturor dorinþelor de bine.

Cu aleasã preþuire,

ROMEO TIBERIADE

Preºedinte Partida Romilor
PRO EUROPA Sucursala Dolj

De-a lungul zbuciumatelor
secole ale istoriei, etnia romã,
de foarte multe ori, a avut în
Dumnezeu ºi Iisus Hristos uni-
ca speranþã de a duce o viaþã
mai bunã. Rugi fierbinþi s-au
înãlþat cãtre cer în momente
de restriºte, ale grelei perioa-
de de robie, dar ºi în vremea
cruntelor deportãri, ori alte
opresiuni ale vremurilor.

În România de astãzi, pre-
ponderent în judeþul Dolj ºi în
municipiul Craiova, populaþia
de etnie romã este adepta cul-
tului creºtin-ortodox. Unele
tradiþii ancestrale s-au îmbinat
într-o oarecare mãsura cu pre-
vederile dogmatice.

Cu ocazia celebrãrii Sfinte-
lor Sãrbãtori Pascale, romii îºi
procurã o brazdã de pãmânt
cu iarbã verde. Simbolistica

Etnia romã, în peregrinãrile sale, a
asimilat ºi a dus cu sine elemente cul-
turale: ale locurilor de unde veneau
ºatrele nomade ºi ale locurilor unde
poposeau. De sute de ani, dupã ce pe te-
ritoriul României nomadismul þigani-
lor s-a manifestat doar în interiorul

fruntariilor carpato-danubiano-ponti-
ce, etnia roma a îmbrãþiºat din plin tra-
diþia ºi cultura ortodoxiei, din perspec-
tiva manifestãrii cultului religios. Se
ºtie din analele istorice cã secole la
rând þiganii au fost robi pe moºiile bo-
ierilor, dar ºi pe lângã mânãstiri.

brazdei înverzite este liberta-
tea. În Sãptãmâna Patimilor se
merge la Biserica, asemenea
celorlalþi credincioºi, la slujbe-
le Deniilor, dar ºi pentru spo-
vedanie ºi împãrtãºire. Sunt
oprite relaþiile intime chiar ºi
între soþi.

În Noaptea de Înviere, când
se ciocnesc primele ouã roºii,
romii stau cu piciorul pe braz-
dã cu iarba verde, procuratã
din timp – de la pãdure sau de
la câmpie. Acest ritual semni-
ficã nu numai libertatea – prin
iarba înverzitã, care renaºte în
primãvarã, ci ºi nomadismul
de odinioarã, prin pãmântul din
brazdã. În acest fel,  romii
aduc un omagiu strãmoºilor
care strãbãtând continentele s-
au stabilit într-un anume loc,
tocmai pentru a fãuri un viitor

statornic generaþiilor viitoare.
În ziua de Paºte, tradiþia

romã prevede reunirea între-
gii familii la masã. Meniul este
cel al tuturor celor care se bu-
curã de Înviere: ouã roºii, co-
zonac, fripturã de miel, drob.
A doua zi au loc vizite între ru-
dele cele mai apropiate, de ase-

menea, ospãþul tradiþional fi-
ind în prim plan.

În perioada pascalã, etnia
romã face prin înþelepþii neamu-
rilor apeluri la buna înþelegere
ºi convieþuire paºnicã, la tole-
ranþã ºi la împãcarea cu cei care
au pricinuit necazuri peste an.

Etnia romã nici nu se dis-

tinge în vreun fel, nici nu trã-
ieºte sãrbãtorile pascale în
anonimat. Elementele de tradi-
þie etnicã se manifestã însã dis-
cret, în casã, în interiorul fa-
miliei. În rest, etnicii romi au
aceleaºi trãiri ºi participã la toa-
te rânduielile, la fel cu toþi cre-
dincioºii.
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Spectacolul-lecturã „Nici mãcar sfâr-
ºitul lumii?” este regizat de Vlad Drãgu-
lescu, iar scenografia poartã semnãtura
Liei Dogaru ºi va fi prezentat pe 19 apri-
lie, ora 19.00, la Sala „Ion D. Sîrbu” a
Naþionalului craiovean. În distribuþie: Vlad
Udrescu, Nicolae Vicol, Bianca Pintea,
Valentin Mihali, Geni Macsim, Angel Ra-
baboc, Tudorel Petrescu, ªtefan Cepoi ºi
Petra Zurba.

Autorul, Andrei Ursu, s-a nãscut la 23
septembrie 1984, la Timiºoara. A urmat pe
parcursul celor 12 ani de formare educa-
þionalã – primarã, gimnaziu, liceu – ace-

Menit sã încurajeze dramaturgia contemporanã
româneascã, din dorinþa de a sensibiliza regizorii
aflaþi în cãutare de texte valoroase, precum ºi de a
atrage publicul cãtre creaþia dramaticã autohto-
nã, proiectul „Autorii sunt în salã” se reia la
Teatrul Naþional „Marin Sorescu” cu spectacolul-
lecturã „Nici mãcar sfârºitul lumii?”, de Andrei
Ursu. Piesa cu acelaºi titlu este una premiatã la
Concursul Internaþional de Dramaturgie „DRAMA
2015”, organizat de teatru în parteneriat cu Uni-
versitatea din Craiova.

În Lumina Divinã a Învierii se naºte bu-
curia deplinã a sufletului care se regãseºte
în comuniunea cu Hristos. Aceastã bucu-
rie are însuºirea de a fi eternã pentru cã
toate motivele de întristare rãmân lipsite de
orice importanþã în faþa biruinþei asupra
morþii. Învierea este, fãrã îndoialã, un fapt
istoric, real ºi irevocabil, o siguranþã abso-
lutã a creºtinilor cã Iisus a murit, luând asu-
pra Sa  pãcatele oamenilor, a Înviat ºi stã în
Ceruri de-a dreapta Tatãlui. Niciun evan-
ghelist nu descrie Învierea Domnului, de-
oarece nu au fost martori la aceastã minu-
ne, doar consemneazã ce s-a petrecut dupã
ce Hristos a ieºit din mormânt. Din evan-
ghelii aflãm cã în prima zi a sãptãmânii, du-
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minica, femeile mironosiþe au venit cu mi-
resme la mormântul lui Hristos, sã ungã,
dupã obicei, trupul lui Iisus. Maria Magda-
lena, venitã cu celelalte femei, ajunge pri-
ma la mormânt ºi, uimitã de vederea pietrei
ridicate ºi a mormântului gol, nu le mai aº-
teaptã ºi aleargã sã le vesteascã apostolilor
cele petrecute. Pe când femeile mironosiþe
mergeau cãtre apostoli sã vesteascã cele în-
tâmplate, sunt întâmpinate de Hristos cu
urmãtoarele cuvinte: “Bucuraþi-vã!” ºi “Nu
vã temeþi!” El le repetã îndemnul dat de în-
ger: “Duceþi-vã ºi vestiþi fraþilor Mei, sã
meargã în Galileea ºi acolo mã vor vedea!”
La mormânt ajung ºi Ioan ºi Petru. În afarã
de prezenþa giulgiului ºi a mahramei, care

arãtau cã Hristos a înviat, apostolii au sim-
þit în mormânt ceva minunat, o experienþã
învãluitã în tainã, care a constituit o adevã-
ratã iluminare. Din acest moment, Ioan a
crezut fãrã ºovãialã în Învierea lui Hristos.
Cei doi apostoli vor merge sã vesteascã ºi
celorlalþi Învierea lui Hristos. Maria Mag-
dalena, care îi urmase, nu pleacã de la mor-
mânt, rãmâne aici sã plângã. Gândul ei era
cã trupul lui Iisus fusese furat. Pe când
plângea, potrivit Scripturii, i se aratã doi
îngeri. Dupã puþin timp, i se aratã ºi Hris-
tos, pe care Îl aseamãnã pentru început cu
un grãdinar, cãruia îi cere sã-i spunã unde
a fost pus Hristos. Dupã ce Îl recunoaºte,
primeºte misiunea sã meargã ºi sã vesteas-
cã ucenicilor: “Mergi la fraþii Mei ºi le spu-
ne: Mã voi sui la Tatãl Meu ºi Tatãl vos-
tru!” Învierea Mântuitorului Iisus Hristos
este cea mai mare sãrbãtoare creºtinã, în-
vãþãtura care stã la temelia credinþei noas-
tre. De aceea, Apostolul Pavel spune: “Dacã
Hristos n-a înviat, zadarnicã este atunci pro-
povãduirea noastrã, zadarnicã ºi credinþa
voastrã” (I Corinteni 15, 14). Sinaxarul
marii sãrbãtori învaþã: “În Sfânta ºi Marea
Duminicã a Paºtilor prãznuim Învierea cea
aducãtoare de viaþã a Domnului Dumnezeu
ºi Mântuitorului nostru Iisus Hristos, pe care
o numim ºi Paºte, dupã cuvântul care în
vechiul grai evreiesc înseamnã trecere.
Pentru cã aceasta este ziua în care Dum-
nezeu a adus de la început lumea dintru
nefiinþã întru fiinþã, în aceastã zi, smulgând
Dumnezeu poporul israelian din mâna fa-
raonului, l-a trecut prin Marea Roºie ºi tot
în aceastã zi S-a pogorat din ceruri ºi S-a
sãlãºluit în sânul Fecioarei. Iar acum, smul-
gând tot neamul omenesc din adâncul ia-
dului, l-a suit la cer ºi l-a adus iarãºi la ve-
chea vrednicie a nemuririi”. Învierea lui
Hristos nu este o simplã revenire la viaþa
pãmânteascã, ci începutul altei vieþi: viaþa
veºnicã, în care trupul omenesc nu mai este
supus stricãciunii. De aceea, Biserica Or-

todoxã cântã în ziua de Paºti: “Prãznuim
astãzi omorârea morþii ºi începutul unei alte
vieþi, veºnice”. Omul ar fi trebuit sã nu
cunoascã moartea ºi sã rãmânã în starea
de nepãcãtoºenie pânã la întãrirea definiti-
vã în bine, pentru a avea parte de viaþa cea
veºnicã. Pentru cã Adam a pãcãtuit, însã,
omul ºi-a atras moartea, iar gândul la moarte
poartã în sine un fior ce nu poate fi ocolit.
Sufletul a rãmas nemuritor, dar trupul a fost
supus morþii. Pânã la jertfa lui Iisus Hristos
pe Cruce, orice moarte era jalnicã, ea nefi-
ind luminatã de nãdejdea Învierii. Dupã
mântuirea câºtigatã prin Învierea lui Iisus
Hristos moartea a cãpãtat o mãreþie nespu-
sã, Sfântul Pavel ajungând sã spunã: “Pen-
tru mine viaþa este Hristos ºi moartea un
câºtig!” (Filipeni 1, 21). Astãzi ni s-au des-
chis portile Raiului ºi ale Împãrãþiei Ceruri-
lor. Astãzi îngerii se bucurã împreunã ºi
preamãresc pe Dumnezeu. Suntem datori
înaintea lui Dumnezeu sã ne strãduim ne-
încetat, sã pãstrãm dreapta credinþã, sã
trãim în duhul dragostei creºtine, sã lepã-
dãm din casele ºi inimile noastre toatã rãu-
tatea, toatã întristarea ºi pãcatul ºi sã pri-
mim cu bucurie pe Hristos Cel Înviat! Sã
ne închinãm Crucii pe care S-a rãstignit
Hristos! Sã urmãm cu credinþã ºi nãdejde
pe Mântuitorul nostru, împreunã cu Maica
Domnului, cu Apostolii, cu toþi sfinþii, cu
parinþii ºi înaintaºii noºtri! Sã ne sãrutãm
duhovniceºte frate cu frate, sã ne împãcãm,
sã ne iubim unii pe alþii fiindcã astãzi am
dobândit iertarea ºi mântuirea prin Înviere!
Nimeni sã nu fie trist, nimeni sã nu-ºi piardã
credinþa ºi nãdejdea în necazurile vieþii, cãci
Hristos Cel Înviat este cu noi! Îl purtãm în
noi ºi va rãmâne în veci cu noi, de vom rã-
mâne în dragostea Lui si-I vom pãzi porun-
cile! Cu aceastã credinþã dãtãtoare de viaþã,
care ne dã putere ºi biruinþã, sã cântãm îm-
preunã: “Hristos a înviat din morþi, cu moar-
tea pe moarte cãlcând ºi celor din morminte
viaþã dãruindu-le!” Amin!

eaºi ºcoalã, „Liceul Teoretic William
Shakespeare” Timiºoara. A absolvit apoi
cursurile Facultãþii de Litere din cadrul Uni-
versitãþii de Vest Timiºoara, secþia Engle-
zã-Germanã. ªi-a dat licenþa din literaturã
britanicã post-modernã, axându-se pe ro-
manele lui John Fowles.

A debutat la 19 ani cu un fragment de
roman, neterminat, în revista „Orizont La-
tin” din Timiºoara (redactor ºef, Nina Ce-
ranu). La 23 de ani i s-a propus sã scrie
un text pentru cei ºase studenþi de anul IV
al generaþiei 2006-2007 a Secþiei Actorie.
L-a intitulat „Treziþi din somn, priveam la
stele”, fiind jucat ca ºi spectacol de licen-
þã. A fost prezentat ºi la Arad, la Sala Stu-
dio a Teatrului Clasic „Ioan Slavici”, dar

ºi la Iaºi, în cadrul
primei ediþii al Fes-
tivalului Internaþio-
nal de teatru stu-
denþesc ContemporanIS ºi încã o datã la
Timiºoara, în cadrul StudenFest. În 2009,
a scris textul în douã personaje „Viaþã
Lights/ Moarte fãrã filtru”, pe care l-a
trimis la Concursul Naþional de Dramatur-
gie 2009-2010, câºtigându-l. Premiul con-
sta în montarea spectacolului pe scena Te-
atrului Naþional „Mihai Eminescu” din Ti-
miºoara. Textul a fost selectat pe lista
scurtã în cadrul Irish Embassy Award din
2010, iar în 2012 a ajuns pe lista scurtã a
Concursului Internaþional Talking About
Borders.

Proiectul „Autorii sunt în salã”, în ca-
drul cãruia este prezentat spectacolul-lec-
turã „Nici mãcar sfârºitul lumii?”, este
destinat prezentãrii unor texte din drama-
turgia originalã româneascã a ultimilor ani.
Pânã în prezent, la Teatrul Naþional „Ma-
rin Sorescu” au fost puse în scenã spec-
tacole din dramaturgia unor autori precum
Cornel Mihai Ungureanu, Daniel Bãnules-
cu, Valentin Nicolau, Cornel Udrea, Gheor-
ghe Truþã, Mircea M. Ionescu, Sergiu Vâl-
cu, Bogdan Cristian Drãgan.

MAGDA BRATU

Piesã premiatã la Concursul Internaþional de Dramaturgie,
prezentatã la Teatrul Naþional din Craiova

Piesã premiatã la Concursul Internaþional de Dramaturgie,
prezentatã la Teatrul Naþional din Craiova

Piesã premiatã la Concursul Internaþional de Dramaturgie,
prezentatã la Teatrul Naþional din Craiova

Piesã premiatã la Concursul Internaþional de Dramaturgie,
prezentatã la Teatrul Naþional din Craiova

Piesã premiatã la Concursul Internaþional de Dramaturgie,
prezentatã la Teatrul Naþional din Craiova

Piesã premiatã la Concursul Internaþional de Dramaturgie,
prezentatã la Teatrul Naþional din Craiova

Piesã premiatã la Concursul Internaþional de Dramaturgie,
prezentatã la Teatrul Naþional din Craiova

Piesã premiatã la Concursul Internaþional de Dramaturgie,
prezentatã la Teatrul Naþional din Craiova

Piesã premiatã la Concursul Internaþional de Dramaturgie,
prezentatã la Teatrul Naþional din Craiova
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Serghei Lavrov, ministrul rus de Externe, a declarat cã
Rusia ºi Statele Unite au cãzut de acord cã atacurile ame-
ricane asupra regimului din Siria nu ar trebui sa se repete,
însã Departamentul de Stat al SUA a indicat cã Rex Tiller-
son nu a exclus posibilitatea unor atacuri viitoare. Minis-
trul rus a declarat cã cele douã state au ajuns la aceastã
“concluzie” în cursul vizitei la Moscova a secretarului
american de Stat, Rex Tillerson. Pe de altã parte, Depar-
tamentul de Stat al Statelor Unite a contrazis afirmaþia
oficialului rus. “Secretarul a explicat cã nu existã þinte
ulterioare dupã atacul cu rachete, însã nu a exclus posibi-
litatea unei acþiuni viitoare”, a declarat Mark Toner, pur-
tãtorul de cuvânt în exerciþiu al Departamentului de Stat.
“(Tillerson) a subliniat cã Rusia se aflã în poziþia de a-ºi
folosi influenþa asupra regimului Assad pentru a se asigu-
ra cã va mai fi niciodatã necesar ca SUA sã acþioneze”, a
adãugat Toner.

Cel puþin un mort ºi doi rãniþi într-un

atac terorist comis în Ierusalim
O persoanã a fost înjunghiatã

mortal, iar alte douã au fost rãnite
într-un atac terorist comis ieri în
centrul oraºului Ierusalim, autorul
atacului fiind arestat. Femeia ucisã
în atentat este o studentã britanicã
în vârstã de 23 de ani. Autorul
atacului a fost identificat drept
Jamil Tamimi, în vârstã de 57 de
ani, un islamist cu domiciliul în
localitatea Ras al-Amud, situatã în
Cisiordania. Potrivit poliþiei israelie-
ne, bãrbatul ar avea probleme
psihice. Femeia în vârstã de 23 de
ani a suferit rãni grave ºi a decedat
în timp ce era transportatã spre
spital. Atacul a avut loc în timp ce
metroul uºor se afla în zona Pieþei
Armatei din Ierusalim, în apropie-
rea Centrului vechi al oraºului. Alte
douã persoane au fost rãnite în
atentat. Este vorba de o femeie în
vârstã de 30 de ani, însãrcinatã, ºi
de un bãrbat de 50 de ani. Cei doi
au rãni uºoare. Autorul atacului a
fost imobilizat de trecãtori ºi a fost
plasat în arest preventiv. Autoritãþile
israeliene au stabilit cã incidentul
are caracter terorist. Atacul a avut
loc în timpul Paºtelui evreiesc,
celebrat în 2017 în perioada 10-18
aprilie, ºi înaintea Paºtelui Ortodox
ºi Catolic, ocazie cu care numeroºi
pelerini strãini viziteazã oraºul
Ierusalim.

Liderii statelor Uniunii Eurasiatice,

în favoarea acordãrii statutului

de observator Republicii Moldova
Statele membre ale Uniunii

Economice Eurasiatice sprijinã
acordarea statutului de observator
Republicii Moldova în cadrul orga-
nizaþiei, a declarat preºedintele
kîrgîz Almazbek Atambaev, cu ocazia
reuniunii Consiliului suprem al
Uniunii de la Biºkek, la care parti-
cipã ºi Igor Dodon, informeazã
Tass. “A fost decis sã salutãm ºi sã
susþinem solicitarea Republicii
Moldova”, a declarat liderul kîrgîz,
care este ºi preºedintele Consiliului
suprem al Uniunii. Atambaev a
adãugat cã decizia de acordare a
statului de observator pentru Repu-
blica Moldova “a fost aprobatã în
conformitate cu procedura prevãzu-
tã”. Un comunicat de presã al
Administraþiei prezidenþiale de la
Chiºinãu informeazã cã Igor Dodon
se va deplasa la Biºkek, Kîrgîzstan,
unde ieri a fost programat summit
al Uniunii Economice Eurasiatice,
organizaþie dominatã de Moscova.
Printr-o scrisoare oficialã, trimisã
de preºedintele moldovean în mar-
tie, Republica Moldova a cerut
statutul de observator în cadrul
organizaþiei, potrivit site-ului Radio
Europa Liberã. Preºedintele Dodon
a semnat la Chiºinãu la 3 aprilie ºi
un Memorandum de cooperare cu
Uniunea Eurasiaticã fãrã sã aibã
aprobarea Guvernului a Parlamen-
tului, ambele controlate de Partidul
Democrat. Premierul Pavel Filip a
declarat atunci ca “memorandumul
lui Dodon cu Uniunea Euroasiaticã
este doar o hârtie fãrã valoare”.

Pânã la 36 de militanþi ai reþelei
teroriste Stat Islamic au fost uciºi
în urma atacului cu o bombã de
mare putere efectuat de forþele
americane în Afganistan, a anun-
þat Ministerul Apãrãrii de la Kabul,
precizând cã niciun civil nu a fost
rãnit în urma atacului. Dawlat
Waziri, un purtãtor de cuvânt al
Ministerul Apãrãrii, a transmis cã
atacul a distrus doar o reþea de tu-
neluri ºi peºteri subterane pe care
militanþii reþelei Stat Islamic le fo-
loseau pentru a efectua acþiuni te-
roriste în provincia Nangarhar, ast-
fel cã nu au existat victime în rân-
dul civililor. Informaþiile transmise
de oficialul afgan nu au fost încã
verificate independent. Administra-
þia prezidenþialã de la Kabul a trans-
mis cã atacul aerian face parte dintr-

Justiþia francezã
cere Parlamentului
European sã aprobe
anularea imunitãþii lui
Marine Le Pen, lide-
rul partidului populist
Frontul Naþional ºi
candidat la alegerile
prezidenþiale din Fran-
þa, care este vizatã de
o anchetã privind pre-
supuse fraude comi-
se cu fonduri ale Par-
lamentului European.
Procuratura din Paris
a anunþat vineri cã ju-
decãtorii de caz au
fãcut aceastã cerere, care ur-
meazã sã fie transmisã Parla-
mentului European de Guver-
nul francez, relateazã cotidia-
nul The Washington Post. Le
Pen a declarat pentru Francet-
vinfo cã este vorba de o “pro-
cedurã normalã” ºi a catalogat
acuzaþiile ca fiind nefondate.
Marine Le Pen ºi alþi membri
ai partidului Frontul Naþional
sunt vizaþi de o ancheta privind
angajarea fictivã a unor asis-
tenþi plãtiþi din fonduri ale Par-

Wang Xi, ministrul chineze de
Externe, a avertizat, ieri, cã existã
riscul ca “în orice moment” sã iz-
bucneascã un rãzboi în Coreea de
Nord, adãugând cã “nimeni nu va
ieºi câºtigãtor” dintr-un conflict.
“Dacã un rãzboi va avea loc, rezul-
tatul va fi o situaþie în care toatã lu-
mea pierde ºi nimeni nu va ieºi câº-
tigãtor”, a declarat Wang Xi în cur-
sul unei conferinþe de presã cu omo-
logul sãu francez, Jean-Marc Ay-
rault. Ministrul chinez a adãugat cã
cine va provoca un conflict “trebu-
ie sã-ºi asume responsabilitatea is-
toricã ºi sã plãteascã preþul cores-
punzãtor”. “Dialogul este singura
soluþie posibilã”, a adãugat Wang Xi.

Serghei Lavrov: Rusia ºi SUA sunt de acord cã atacurileSerghei Lavrov: Rusia ºi SUA sunt de acord cã atacurileSerghei Lavrov: Rusia ºi SUA sunt de acord cã atacurileSerghei Lavrov: Rusia ºi SUA sunt de acord cã atacurileSerghei Lavrov: Rusia ºi SUA sunt de acord cã atacurile
americane asupra Siriei nu ar trebui sa se repeteamericane asupra Siriei nu ar trebui sa se repeteamericane asupra Siriei nu ar trebui sa se repeteamericane asupra Siriei nu ar trebui sa se repeteamericane asupra Siriei nu ar trebui sa se repete

Ministrul chinez de Externe avertizeazã: “Un rãzboi
ar putea izbucni în orice moment” în Coreea de Nord

Afirmaþiile oficialului chinez au loc
în contextul în care preºedintele
american Donald Trump a avertizat
cã ar putea interveni militar împo-
triva Coreei de Nord pentru limita-
rea capacitãþilor balistice ºi nuclea-
re ale regimului stalinist condus de
Kim Jong-Un. “Am mare încredere
într-o abordare adecvatã a Chinei
faþã de Coreea de Nord”, a trans-
mis Donald Trump prin Twitter joi
dimineaþã. “În cazul în care China
nu va putea face acest lucru, vor
interveni Statele Unite ºi aliaþii aces-
tora”, a atras atenþia Donald Trump.
“Coreea de Nord este o problemã.
Problema va fi rezolvatã”, a mai de-
clarat liderul Statelor Unite.

Franþa cere Parlamentului European
sã aprobe anularea imunitãþii

de care beneficiazã Marine Le Pen

Armata SUA a lansat în Afganistan cea
mai puternicã bombã non-nuclearã

lamentului European (PE). Par-
lamentul European a aprobat,
luna trecutã, o cerere de ridi-
carea imunitãþii europarlamen-
tarei Marine Le Pen, în cazul
unei anchete privind publica-
rea pe Twitter a unor execuþii
comise de militanþii reþelei te-
roriste Stat Islamic. Aceastã
mãsurã, cu efect imediat, nu a
vizat însã ºi ancheta privind
presupusele fraude comise cu
fonduri ale Parlamentului Eu-
ropean.

o operaþiune comunã a forþelor
afgane ºi internaþionale. Insurgen-
þii talibani au condamnat atacul cu
o bombã de mare putere ca fiind
brutal ºi inuman. Dispozitivul ex-
ploziv GBU-43, cunoscut informal
drept “mama tuturor bombelor”,
este de tip termobaric, utilizând
oxigenul din aer pentru a produce
o undã de presiune ºi cãldurã ex-
trem de puternicã. Bomba conþine
11 tone de explozibil. Practic,
acesta este cel mai puternic dispo-
zitiv exploziv non-nuclear, adicã
cea mai puternicã bombã conven-
þionalã. Organizaþia teroristã sun-
nitã Stat Islamic ocupã teritorii în
nord-estul Siriei, în nord-vestul Ira-
kului, în nordul Libiei, în nordul
Egiptului ºi în sud-estul Afganista-
nului, unde a instituit “un califat”.
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07:00 Ecce via - Aceasta este
Calea!

07:45 Discover Romania
07:55 Campioni de poveste
08:00 Europa mea (R)
09:00 La bani mãrunþi
09:30 Zon@ IT
10:00 Unde-i Acasã? (R)
11:00 Sãptãmâna Patimilor ºi

Ziua Învierii
11:30 Vreau sã fiu sãnãtos
12:25 Campioni de poveste
12:30 Ochiul magic (R)
13:30 Lumea azi
13:55 Campioni de poveste
14:00 Telejurnal
14:30 Adevãruri despre trecut
15:00 Ora regelui
16:00 Magazin World Cup

RUSIA 2018
16:35 Undeva, cândva în

Transilvania
17:55 Campioni de poveste
18:00 Exclusiv în România
18:50 Teleenciclopedia
19:50 Vorbeºte corect! (R)
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:00 Dosar România
22:00 Ochiul magic
23:10 Universul credinþei
00:50 Campioni de poveste
00:55 Dosar România (R)
01:50 Undeva, cândva în

Transilvania (R)
03:05 Lumea azi (R)
03:30 Viaþa satului (R)
05:35 Ochiul magic (R)
06:25 Teleshopping

TVR 1

07:00 5 minute de istorie cu
Adrian Cioroianu

07:10 Campioni de poveste
07:15 Teleshopping
08:00 O ctitorie domneascã:

Mãnãstirea Cozia
08:30 Pirineii
09:00 Documentar 360° Geo
10:00 Mic dejun cu un campion
10:55 Campioni de poveste
11:00 Pene galbene
2014, Franþa, Animaþie, Familie
12:40 Laleaua de aur
13:50 Documentar Ioan

Holender
14:30 Prietenii copilãriei mele
2003, SUA, Dramã
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Arte, carte ºi capricii
18:00 Legea lui Doyle
2010, Comedie, Crimã, Dramã
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Pãrintele Arsenie Boca,

omul lui Dumnezeu (R)
21:30 Credo
23:30 Cap compas
00:10 Prietenii copilãriei mele
2003, SUA, Dramã
01:40 O ctitorie domneascã:

Mãnãstirea Cozia (R)
03:25 Memorialul Durerii (R)
04:20 Pene galbene (R)
2014, Franþa, Animaþie, Familie

TVR 2

07:35 Brooklyn
09:25 Vânãtorii de fantome
11:20 Anturaj
13:05 Douã lozuri
14:30 Distracþie cu Dick ºi Jane
16:00 Un cântec strãbate lumea
18:10 Whiskey Tango Foxtrot
20:00 Intervenþia
21:30 Vânãtorii de fantome
23:25 Pãdurea blestematã
01:00 O luptã personalã 4: Þintã

în miºcare
02:30 Terorism: Pericolul din

interior
04:00 Mã cheamã Costin
04:20 Barcelona

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Masterchef (R)
12:15 Jocuri de celebritate (R)
13:15 Vocea României Junior

(R)
15:45 Românii au talent (R)
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Noe
2014, SUA, Aventuri, Dramã,

Fantastic
23:45 Slujba de Înviere
00:15 Femeile din cortul ro;u
2014, SUA, Aventuri, Dramã
03:00 Noe (R)
2014, SUA, Aventuri, Dramã,

Fantastic
05:30 Jocuri de celebritate (R)
06:15 La bine ºi la rãu

PRO TV

ACASÃ
07:45 Singurã pe lume (R)
08:45 Teleshopping
09:15 Pasiune ºi putere (R)
10:30 Totul pentru tine (R)
11:30 Petale de singurãtate (R)
12:30 Teleshopping
13:00 Pretul dragostei (R)
15:00 Îngeri pãzitori
16:00 Singurã pe lume
17:00 Pasiune ºi putere
18:00 Senora
20:00 Armonie divinã
22:00 Inimã de frate
23:00 Moºtenirea
00:00 Slujba de Înviere
00:10 Pasiune ºi putere (R)
01:00 Armonie divinã (R)
02:45 Moºtenirea (R)
03:30 Senora (R)
05:00 Ce se întâmplã doctore ?
05:30 Inimã de frate (R)
06:30 Îngeri pãzitori (R)

07:30 Titan A.E. (R)
09:30 La bloc (R)
11:30 Dansul inimii (R)
13:45 Tarzan (R)
15:45 La bloc
18:00 Valul perfect
20:30 Pregãteºte-te, cã vine!
22:45 Cine râde la urmã...
00:45 Iubire
03:00 Cine A.M.
06:15 La Mãruþã (R)

PRO CINEMA

09:00 Copilul problemã
1990, SUA, Acþiune, Comedie,

Familie, Fantastic
11:00 Beethoven ºi comoara

secretã
2014, SUA, Familie
13:00 Observator
14:00 ZaZaSing (R)
16:00 Observator
16:30 Iisus din Nazareth
1977, Italia, Biografic, Dramã,

Istoric
19:00 Observator
20:00 Te cunosc de undeva
23:30 Slujba de Înviere
00:15 Iisus din Nazareth (R)
1977, Italia, Biografic, Dramã,

Istoric
02:15 Copilul problemã (R)
1990, SUA, Acþiune, Comedie,

Familie, Fantastic
04:15 Beethoven ºi comoara

secretã (R)
2014, SUA, Familie
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:00 Teleshopping
08:45 Pastila de râs
09:30 Codul Bibliei
11:30 Teleshopping
12:00 ªtirile Kanal D
13:00 Sport, dietã ºi o vedetã
13:30 Vacanþa Mare: Leana s-a

întors! (R)
14:00 Roata norocului (R)
16:00 Te vreau lângã mine
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Bravo, ai stil!
23:00 Anno Domini Biblia

Continua
2015, SUA, Dramã
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:15 Codul Bibliei (R)
04:15 Te vreau lângã mine (R)
06:00 Teleshopping

KANAL D

PRIMA TV
07:15 Trãsniþi din NATO (R)

2003, România, Comedie
07:45 Teleshopping

08:45 Secrete de stil
09:30 Teleshopping

10:00 Atelierul magic
10:30 Mama mea gãteºte mai

bine (R)
11:30 Cu lumea-n cap

12:00 Teleshopping
13:00 Focus

13:30 Santa Barbara
2012, Italia, Dramã

16:00 Schimb de mame (R)
18:00 Focus

19:30 Mama mea gãteºte mai
bine

20:30 Super Cireaºa de pe
tort

22:30 Conspiratie la Praga
1995, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã
00:30 Mama mea gãteºte mai

bine (R)
01:30 Banc show

03:30 Focus 18
05:30 Miss fata de la þarã

06:45 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
09:00 Ora exactã în sport (R)
10:00 Superspeed la PROTV
10:30 ªtiri Sport.ro
11:00 Fotbal Uefa Europa

League sferturi, Anderlecht -
Manchester United

13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Apropo TV (R)
15:00 Marea Þãcãnealã
2011, SUA, Comedie
16:00 Familia Simpson
1989, SUA, Animaþie, Comedie
17:30 Familia Simpson
1989, SUA, Animaþie, Comedie
19:00 Familia Bundy
1987, SUA, Comedie
20:00 Marea Þãcãnealã
2011, SUA, Comedie
21:00 ªtiri Sport.ro
21:15 Local Kombat Croatia

(EXPLOZIV)
22:00 Prison Break
2005, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Thriller
23:00 LK Bataie ca-n Vest!,

Muntele Bihorului, Lungu vs
Colosul Englez, Dutton (EX-
PLOZIV)

00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 FIGHT NIGHT (EX-

PLOZIV)
01:00 Ora exactã în sport (R)
03:00 La bloc
2002, România, Comedie
05:00 Ora exactã în sport (R)

SPORT.RO
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DUMINICÃ - 16 aprilie

07:00 Teleenciclopedia (R)
07:55 Campioni de poveste
08:10 Universul credinþei
09:30 Pro patria
10:00 Exclusiv în România (R)
10:45 Discover Romania
10:55 Campioni de poveste
11:00 Viaþa satului
12:00 Tezaur folcloric
13:00 Tezaur folcloric
13:55 Campioni de poveste
14:00 Telejurnal
15:00 Politicã ºi delicateþuri
16:00 Loteria bonurilor fiscale
16:20 Concert Andea Bocelli:

Cinema
18:00 Lozul cel mare
18:45 Campioni de poveste
18:50 Discover Romania
19:00 Poveste dupã poveste
20:00 Telejurnal
20:50 Sport
21:00 Ediþie specialã
21:10 O datã’n viaþã
22:30 Campioni de poveste
22:35 O datã’n viaþã
00:00 Poveste dupã poveste

(R)
01:00 Politicã ºi delicateþuri (R)
02:00 Concert Andea Bocelli:

Cinema (R)
03:30 Sport (R)
03:40 Discover Romania (R)
03:50 O datã’n viaþã (R)
05:05 O datã’n viaþã (R)
06:25 Teleshopping
06:55 Imnul României

TVR 1

07:00 Campioni de poveste
07:10 Mugurel de primãvarã
09:00 Ferma
09:55 Campioni de poveste
10:00 Pescar hoinar
10:30 Naturã ºi aventurã
11:00 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo
12:00 Cap compas (R)
12:30 Credo
13:30 Naturã ºi sãnãtate
14:10 Doamnele de la malul

mãrii
2004, Marea Britanie, Dramã
16:00 Gala Umorului
17:00 D'ale lu' Miticã
18:00 Legea lui Doyle
2010, Comedie, Crimã, Dramã
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 101 Dalmaþieni
1961, SUA, Animaþie, Comedie,

Familie
21:35 Campioni de poveste
21:40 Vulturul roºu
2011, Spania, Aventuri
23:50 La zi de mare Sãrbãtoare
01:00 Campioni de poveste
01:10 Teatru TV (R)
03:10 Festivalul Internaþional de

Circ de la Monte-Carlo (R)
04:10 D'ale lu' Miticã (R)
05:00 Ferma (R)
05:55 Imnul României
06:00 Poate nu ºtiai
06:15 Teleshopping

TVR 2

07:35 Rico ºi Oskar
09:10 Monster House - Casa e

un Monstru!
10:40 Omul care a cunoscut infinitul
12:25 Intervenþia
13:55 Bine ai venit acasã!
15:20 Mica sirenã: Începuturile

lui Ariel
16:40 Jurnalul unei adolescente
18:20 Angry Birds - Filmul
20:00 Familia Hollar
21:30 De Cealaltã Parte
23:10 O cãlãtorie misterioasã
00:40 Weekend
02:20 Cum sã supravieþuieºti

unei despãrþiri

HBO

08:15 Aventurile lui Tintin:
Secretul Licornului

2011, SUA, Acþiune, Animaþie,
Aventuri, Familie, Mister

10:30 Hotel pentru cãþei
2009, SUA, Comedie, Familie
12:30 Apropo Tv
13:30 Andra – Iubirea schimbã

tot
15:30 Uite cine danseazã (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Întâlnire explozivã
2010, SUA, Acþiune, Comedie
23:00 Totul despre tata
2015, SUA, Italia, Dramã
01:15 Apropo Tv (R)
02:15 Întâlnire explozivã (R)
2010, SUA, Acþiune, Comedie
04:15 România, te iubesc! (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:15 Aventurile lui Tintin:

Secretul Licornului (R)

PRO TV

ACASÃ
07:45 Singurã pe lume (R)
08:45 Teleshopping
09:15 Pasiune ºi putere (R)
10:30 Senora (R)
12:30 Teleshopping
13:00 Armonie divinã (R)
15:00 Îngeri pãzitori
16:00 Singurã pe lume
17:00 Pasiune ºi putere
18:00 Senora
20:00 Vacanþã în Franþa
22:00 Inimã de frate
23:00 Moºtenirea
00:00 Pasiune ºi putere (R)
01:00 Vacanþã în Franþa (R)
02:45 Moºtenirea (R)
03:30 Senora (R)
05:00 Doctorul casei
05:30 Inimã de frate (R)
06:30 Îngeri pãzitori (R)

08:00 Tarzan (R)
10:00 La bloc (R)
12:15 Pregãteºte-te, cã vine! (R)
14:30 La bloc
16:45 Sunetul muzicii
20:30 Brigada Pestriþã
22:15 Love Building
00:00 Brigada Pestriþã (R)
01:45 Cine A.M.

PRO CINEMA

09:00 Copilul problemã 2

1991, SUA, Comedie

10:45 Dãdaca McPhee

2005, SUA, Comedie, Familie

12:30 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Observator

17:00 Uniplay Show

19:00 Observator

20:00 Bãieþi de oraº

20:30 iUmor

22:30 Chef de râs

01:00 Copilul problemã 2 (R)

1991, SUA, Comedie

02:45 Observator (R)

03:30 Bãieþi de oraº (R)

04:00 Dãdaca McPhee (R)

2005, SUA, Comedie, Familie

06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 ªtirile Kanal D (R)
08:00 Teleshopping
08:45 Sport, dietã ºi o vedetã

(R)
09:30 Codul Bibliei
11:30 Teleshopping
12:00 ªtirile Kanal D
13:00 Vacanþa Mare: Leana s-a

întors! (R)
13:30 Bravo, ai stil! (R)
16:45 Anno Domini Biblia

Continua (R)
2015, SUA, Dramã
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Roata norocului
22:00 Ucenicul lui Avicenna
2013, Germania, Aventuri,

Dramã, Istoric
01:00 ªtirile Kanal D (R)
02:00 Codul Bibliei (R)
03:45 Ucenicul lui Avicenna (R)
2013, Germania, Aventuri,

Dramã, Istoric
06:00 Teleshopping

KANAL D

PRIMA TV
07:15 Trãsniþi din NATO (R)

2003, România, Comedie

07:45 Teleshopping

08:45 Casa: construcþie ºi

design

09:20 Teleshopping

10:00 Colierul de turcoaze

1985, România, Aventuri

12:00 Teleshopping

13:00 Focus

13:30 Super Cireaºa de pe tort
(R)

15:30 Chef Dezbrãcatu’

16:00 Cronica cârcotaºilor (R)

18:00 Focus

19:30 Mama mea gãteºte mai

bine

20:30 Schimb de mame

22:30 Misteriosul Bagger Vance

2000, SUA, Comedie, Dramã,

Sport

01:00 Mama mea gãteºte mai
bine (R)

02:00 Santa Barbara (R)

2012, Italia, Dramã

04:30 Focus 18 (R)

05:45 Atelierul magic (R)

06:00 Chef Dezbrãcatu’ (R)

06:45 Teleshopping
07:00 ªtiri Sport.ro
09:00 Ora exactã în sport (R)
10:00 Superspeed la PROTV
10:30 I like IT
11:00 Fotbal Uefa Champions

League, Juventus - Barcelona
13:00 ªtiri Sport.ro
14:00 Cupa Meseriaºilor ep. 9
14:30 Magazin UEFA Cham-

pions League (premiera)
15:00 Marea Þãcãnealã
2011, SUA, Comedie
16:00 Familia Simpson
1989, SUA, Animaþie, Comedie
19:00 Familia Bundy
1987, SUA, Comedie
20:00 Marea Þãcãnealã
2011, SUA, Comedie
20:00 Familia Bundy
1987, SUA, Comedie
21:00 ªtiri Sport.ro
21:15 Nãscuþi Campioni Viena:

“Inamicul României” Samedov
(EXPLOZIV)

22:00 Prison Break
2005, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Thriller
23:00 Local Kombat Craiova

“Bataia Maxima”, Cãtãlin Moroºa-
nu, Sebastian Ciobanu, Ionuþ
Atodiresei (EXPLOZIV)

00:00 ªtiri Sport.ro

SPORT.RO
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Anunþul tãu!
SC JIUL SA CRAIOVA Sediu:

Craiova, Str. Calea Bucureºti nr.1,
jud. Dolj J16/19/1991, CUI
2308342 CONVOCATOR. În baza
Actului constitutiv al SC JIUL SA
Craiova ºi a prevederilor  Legii
nr. 31/1990 republicatã,  Prese-
dintele Consiliului de Adminis-
traþie al SC JIUL SA, cu sediul în
Craiova, Str. Calea Bucureºti nr.1,
jud. Dolj, având numãr de ordi-
ne în Registrul Comerþului Dolj
J16/19/1991 ºi având Cod Unic
de Înregistrare 2308342, convoa-
cã Adunarea Generalã Ordinarã
a Acþionarilor SC JIUL SA Craio-
va, pentru data de 22.05.2017 ora
1000, la sediul societãþii din Cra-
iova, Str. Calea Bucureºti nr.1,
jud. Dolj, adunare care va avea
urmãtoarea: ORDINE DE ZI: 1.
Prezentarea ºi aprobarea rapor-
tului Consiliului de Administra-
þie pe anul 2016; 2. Prezentarea
ºi aprobarea raportului comisiei
de cenzori pentru anul 2016; 3.
Prezentarea ºi aprobarea bilan-
þului contabil, a contului de pro-
fit si pierdere pe anul 2016; 4.
Descãrcarea de gestiune a Con-
siliului de Administraþie pe anul
2016; 5. Prezentarea ºi aproba-
rea proiectului Bugetului de Ve-
nituri ºi Cheltuieli pentru anul
2017; 6. Discuþii diverse cu acþi-
onarii. La Adunarea Generalã Or-
dinarã a Acþionarilor SC JIUL SA
Craiova vor putea participa ºi vor
putea vota toþi acþionarii înregis-
traþi în Registrul acþionarilor la
sfârºitul zilei de 14.05.2017 care
este consideratã data de referin-

Anunþul tãu!
þã, conform dispoziþiilor art.123
alin.2 din Legea nr.31/1990 rep.
Acþionarii vor participa la Aduna-
rea Generalã Ordinarã a Acþiona-
rilor SC JIUL SA Craiova perso-
nal, prin reprezentanþii lor legali
sau prin reprezentanþii mandataþi
prin procurã specialã, procuri care
vor fi depuse în original la sediul
societãþii comerciale pânã la data
de 10.05.2017. Modelul procurilor
se poate procura de la sediul SC
JIUL SA Craiova începând cu
data de 25.04.2017. În vederea par-
ticipãrii la ºedinþã, acþionarii ºi re-
prezentanþii lor legali se vor legi-
tima cu carte de identitate, bule-
tin de identitate sau cu paºaport,
potrivit dispoziþiilor legale în vi-
goare. În situaþia în care la data
de  22.05.2017, nu se vor întruni
condiþiile de validare pentru Adu-
narea Generalã Ordinarã a Acþio-
narilor SC JIUL SA din cauza ne-
îndeplinirii condiþiilor de cvorum
prevãzute în actul constitutiv, se
convoacã Adunarea Generalã Or-
dinarã a Acþionarilor SC JIUL SA
Craiova pentru data de 23.05.2017,
ora 1000 la aceeaºi adresã si cu
aceeaºi ordine de zi, data de refe-
rinþã rãmânând aceeaºi. Informa-
þii despre documentele ºi materi-
alele referitoare la problemele in-
cluse pe ordinea de zi a   Adunãrii
Generale Ordinare a Acþionari-
lor SC JIUL SA Craiova se pot
obþine la sediul societãþii sau la
telefon 0351.100.200. Consiliul
de Administraþie al SC JIUL SA
CRAIOVA Prin Preºedinte BER-
CEANU MARINELA MIHAELA

Anunþul tãu!
Titular COMUNA CÃLÃ-

RAªI anunþã elaborarea primei
versiuni a planului: PLAN UR-
BANISTIC GENERAL ªI REGU-
LAMENTUL LOCAL DE URBA-
NISM ºi declanºarea etapei de
încadrare pentru obþinerea avi-
zului de mediu. Consultarea
primei versiuni a planului se
poate realiza la sediul APM
Dolj, str. Petru Rareº nr. 1, Cra-
iova, jud. Dolj ºi la sediul titu-
larului: Comuna Cãlãraºi, Ju-
deþul Dolj. Comentariile ºi su-
gestiile se vor transmite în
scris la sediul APM Dolj în ter-
men de 15 zile calendaristice
de la data prezentului anunþ.

OFERTE DE SERVICIU
Caut menajerã din
Craiova pentru curãþe-
nie apartament, de
douã ori pe lunã. Te-
lefon: 0727/226.367.

PRESTÃRI SERVICII
Fotografiez, filmez Full
HD la diverse eveni-
mente: nunþi, botez,
majorat. Relaþii la tele-
fon: 0767/674.328.
Filmãri foto video de
calitate superioarã
la preþuri avantajoa-
se. Telefon: 0766/
359.513.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Vând apartament 2
camere semideco-
mandat Calea Bucu-
reºti, etaj - 1. Telefon:
0769/274.704.
Vând apartement 2
camere semideco-
mandate - etaj 2, zona
Bila. Telefon: 0769/
688.736.

3 - 4 CAMERE
Apartament 4 camere
decomandate vis-a-vis
de Liceul de Chimie.
Telefon: 0763/609.681;
0766/257.887.
Vând apartament 4
camere decomandate
Craiova toate îmbunã-
tãþirile. Telefon: 0745/
995.125.

CASE
Vând urgent casã 6 ca-
mere cu 4500 mp cur-
te, grãdinã, vie, Livezi-
Podari, drum naþional,
asfalt, puþ american.
Telefon: 0722/266.718,
0251/522.579.
Vând casã Craiova.
Telefon: 0726/540.083.
Vând casã cartier Ca-
targiu, str. Tîrnava
nr.21. Relaþii la telefon:
0756/420.895.
Vând vilã str. Principa-
lã la 6 km de Craiova.
Telefon: 0753/120.090.
Vând casã 5 camere
toate utilitãþile. Telefon:
0745/589.825.
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În Noaptea Învierii, cu lumânãri aprinse
ºi sufletul curat, sã ne rugãm pentru

iertarea pãcatelor ºi regãsirea speranþei.
Sãrbãtorile de Paºti sã le aducã locuitorilor

comunei Castranova, multe bucurii,
sãnãtate ºi împliniri alãturi de cei dragi!

Bãtaia clopotelor sã anunþe o lume
mai bunã în care sã gãsim
din plin ceea ce ne dorim!

HRISTOS A ÎNVIAT!
Primar, Dumitru Mãceºanu

DISPOZIÞIA NR.3253
PRIMARUL MUNICIPIULUI CRAIOVA

În temeiul art.39 alin.2 ºi alin.4 ºi art.68 alin.1 din Legea nr.215/2001, republicatã,
privind administraþia publicã localã;

D I S P U N E:
Art.unic: Se convoacã Consiliul Local al Municipiului Craiova în ºedinþã

extraordinarã în data de 20.04.2017, ora 10.00  în Sala Mare a Primãriei
Municipiului Craiova.

  ªedinþa va avea urmãtoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotãrâre privind aprobarea bugetului de venituri ºi cheltuieli al Regiei
Autonome de Administrare a Domeniului Public ºi Fondului Locativ Craiova, pentru
anul 2017.

      Emisã azi  14.04.2017

                PT. PRIMAR,          PT. SECRETAR,
                   VICEPRIMAR,                  Ovidiu MISCHIANU

        Mihail GENOIU

Vizat de legalitate,
 Cons. jr. Diana DÃRAC

Vând casã în judeþul
Dolj, comuna Calopãr,
sat Dîlga din cãrãmidã,
anexe gospodãreºti ºi
beci, grãdinã, vie. Te-
lefon: 0735/923.982;
0351/410.383.
Vând casã Craiova, 5
camere, 2 bãi, încãl-
zire centralã, reabilita-
tã termic sau schimb
cu apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0746/
498.818.

Vând casã în comuna
Apele Vii, judeþul Dolj,
din cãrãmidã (anul
construcþiei: 1967), 3
camere (cu sobe de
teracotã, parchet ºi
mobilã), douã holuri ºi
bucãtãrie; anexe gos-
podãreºti ºi beci; te-
ren de aprox. 1.400
mp; grãdinã cu viþã-
de-vie ºi pomi fructi-
feri; fântânã în curte ºi
posibilitate de racor-
dare la reþeaua publi-
cã de alimentare cu
apã. Preþ: 50.000 lei,
negociabil. Telefon:
0744/810.932.

Vând (schimb) casã lo-
cuibilã comuna Periºor
+ anexe, apã curentã,
canalizare la poartã,
teren 4500 mp, livadã
cu pruni, vie. Telefon:
0765/291.623.
Vând casã 5 camere
2400 mp teren satul
Ghizdãveºti - Celaru,
cadastru, carte funcia-
rã, unic vânzãtor. Te-
lefon: 0748/542.454.
Casã mare  cu toate
utilitãþile super-îmbunã-
tãþitã în comuna Lipo-
vu cu teren 7000 mp.
Telefon: 0742/450.724.

TERENURI
Vând teren 400 mp, în
str. Râului nr. 162 cu
ieºire în Rãºinari nr. 91
ºi imobil 2 camere,
hol, bucãtãrie, toate
utilitãþile. Telefon:
0771/723.968.
Vând teren 700 mp- str.
Pãuniþei. Telefon:
0766/531.958.
Vând teren intravilan la
10 km de Craiova, fi-
ind zonã metropolita-
nã, cadastru fãcut. Te-
lefon: 0744/846.895;
0727/884.205.
Vând 5000 mp la Gara
Pieleºti lângã Fabrica
Q Fort. Telefon: 0752/
641.847.

Vând teren comuna
Bucovãþ - Dolj. Tele-
fon: 0745/936.321.
Vând teren intravilan
Comuna ªimnicul de
Sus – sat Albeºti. Te-
lefon: 0770/107.765.
Vând teren intravilan
cu construcþie începu-
tã în Cârcea, Aleea
Podului Nr. 11. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren Podari, in-
travilan Craiova, str. Ni-
colae Romanescu. Te-
lefon: 0722/943.220.
Proprietar, vând tere-
nuri la 1000 m Cârcea
ºi la Gara Pieleºti, lân-
gã Fabrica Q FORT.
Telefon: 0752/641.487.
Vând 10 ha pãdure
90-110 ani comuna
Bãrbãteºti - Gorj. Tele-
fon: 0722/943.220.
Vând pãdure Borãscu
- Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând pãdure salcâm
7800 mp în comuna Al-
beni - Gorj, 7000 lei.
Telefon: 0770/303.445.
Vând 400 ºi 1500 mp
Bãile Govora, toate uti-
litãþile, împrejmuit, as-
falt,lângã pãdure. Tele-
fon: 0351/402.056;
0744/563.640.
Vând lot 500 mp – Cra-
iova, cartier ªimnicu
de Jos, utilitãþi- la DJ,
cadastru. Telefon:
0744/563.823.

AUTO
Vând avantajos Re-
nault Symbol 2005,
motorinã. Telefon:
0744/548.506.
Vând GOLF, motor 1,4,
16V, 75 C ºi AC distri-
buþie ºi pompã de apã
nouã, km 216.000.
1700 E negociabil. Te-
lefon: 0768/440.441.
Opel Astra Clasic II,
2005, 1,6, 105 cp, sta-
re foarte bunã, unic
proprietar, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0745/
596.756.

Vând Skoda Octavia
Tour 1.6 benzina, unic
proprietar - de nouã,
super întreþinutã, toate
consumabilele schim-
bate recent, fãrã nici un
defect. Telefon: 0766/
632.388.
Vând Cielo al doilea
proprietar din anul
1995. Telefon: 0742/
023.399.

CUMPÃRÃRI
CUMPÃR TICHET
RABLA. Telefon:
0721/483.933.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând urgent loc de
veci Roboaica, groapã
boltitã – placã metali-
cã 2 locuri. Telefon:
0744/208.585.
Vând masã metalicã,
schelet 117-58-75,
blat 140-70. Preþ 220
lei negociabil. Tele-
fon: 0351/181.202;
0723/128.320.
Vând loc de veci –
gropi fãcute cimitirul
Romaneºti. Telefon:
0744/846.895.

Vând saltea aproape
nouã 1,20x 2 m. Tele-
fon: 0770/687.430.
Vând þuicã, podea Da-
cia faþã nouã. Telefon:
0747/674.714.
Vând maºinã cusut
electricã 200 lei, epila-
tor HOMEDICS ELOS
LASER epilare definiti-
vã 800 lei. Telefon:
0751/ 136.216.
Vând aparat foto video
SAMSUNG + acumu-
latori 200 lei DVD porta-
bil, adaptor auto 200
lei. Telefon: 0751/
136.216.
Vând motosapã MAT
Craiova. Telefon 0745/
589.825.
Vând 3 canistre tablã,
calorifer electric nou 11
elemenþi, trotinetã ni-
chelatã. Telefon:
0771/558.572.
Vând toc fereastrã so-
lid 1,25x 1,25 m cu
giurgiuvele duble în 2
canate, toc aerisire
baie 0,5x0,5m cu giur-
giuvele duble. Telefon:
0351/809.908.

Vând gropi la Cimitirul
Romaneºti. Telefon:
0744/846.895; 0727/
884.205.
Vând aragaz 4 ochiuri,
televizor color 100 lei
bucata, maºinã de cu-
sut Ileana, 4 gropi fã-
cute noi cimitirul Ro-
maneºti. Telefon:
0729/ 977.036.
Vând maºinã de cusut
- 250 lei, aspirator - 70
lei, saltea copil - 100
lei, masã extensibilã -
100 lei, scoarþã – 100
lei. Telefon: 0770/
298.240.
Vând loc de veci, Si-
neasca - douã gropi
suprapuse, polizor un-
ghiular, (flex) D125/
850W, canistre alumi-
niu 20 litri noi, arzãtoa-
re  gaze sobã D 600,
reductor oxigen sudu-
rã, alternator 12V. Te-
lefon: 0251/427.583.
Vând presã hidraulicã
mase plastice, ladã fi-
brã, butoi salcâm - 10
vedre, cârlige jgheaburi
de apã la casã noi. Te-
lefon: 0767/153.551.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:
.................
Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

sâmbãtã, 15 aprilie 2017

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Conducerea Centrului Comercial
Oltenia Sucpi ºi Fraþii Bacriz

ureazã tuturor salariaþilor,
comercianþilor, colaboratorilor  ºi
cãlãtorilor Sãrbãtori cu Luminã,

Speranþã ºi Împliniri!

Conducerea Centrului Comercial
Oltenia Sucpi ºi Fraþii Bacriz

ureazã tuturor salariaþilor,
comercianþilor, colaboratorilor  ºi
cãlãtorilor Sãrbãtori cu Luminã,

Speranþã ºi Împliniri!

Conducerea Centrului Comercial
Oltenia Sucpi ºi Fraþii Bacriz

ureazã tuturor salariaþilor,
comercianþilor, colaboratorilor  ºi
cãlãtorilor Sãrbãtori cu Luminã,

Speranþã ºi Împliniri!

Conducerea Centrului Comercial
Oltenia Sucpi ºi Fraþii Bacriz

ureazã tuturor salariaþilor,
comercianþilor, colaboratorilor  ºi
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Cu ocazia Sfintelor Sãrbãtori Pascale,
A.J.F. Dolj ureazã multã sãnãtate,
fericire ºi belºug tuturor membrilor

structurilor sportive afiliate, precum
ºi tuturor colaboratorilor apropiaþi.

PAªTE FERICIT!

Consiliul Local al oraºului Dãbuleni
închiriazã, prin licitaþie publicã, supra-
faþa de 265 ha pajiºti aflatã în proprie-
tatea privatã a oraºului Dãbuleni. Li-
citaþia va avea loc marþi 25 aprilie
2017, orele 10:00, la sediul Consiliului
Local, str. Unirii, nr. 15. Pot participa
la licitaþie persoane fizice ºi juridice cu
domiciliul/sediul în oraºul Dãbuleni,
care deþin în proprietate bovine, ovi-
ne, caprine ºi ecvidee înscrise în RNE
ºi în Registrul agricol al oraºului Dã-
buleni. Ofertele se vor depune pânã la
data de 24 aprilie 2017, la sediul Con-
siliului Local. Informaþii suplimentare
privind preþul de pornire al licitaþiei, al
modului de intrare în posesia documen-
taþiei ºi a condiþiilor de plata se pot
obþine de la sediul Consiliului Local ºi
la telefon 0251/334 317.

Vând bicicletã damã
nouã (ocazie) 150 lei.
Telefon: 0770/687.578.
Vând coº fum metalic
din þeavã D 200 mm,
menghinã instalator,
apometru apã normal,
aragaz 3 ochiuri. Tele-
fon: 0767/153.551.
Vând bicicletã copii (tri-
cicletã), maºinã de
spãlat Alba–Lux. Ex-
presor cafea. Telefon:
0351/181.202.
Vând aparat de facut
pâine electric Alasca –
70 lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând convenabil 1(un)
calorifer tablã 1,20/
0,60 foarte puþin folo-
sit, sau la schimb cu
un calorifer de fontã
folosit. Telefon: 0720/
231.610.
Vând triploc, arbore
motor Dacia 106,
vând arc spate Dacia
5 locuri, sãpun de
casã, bobinatoare
electrica. Telefon:
0745/589.825.
Vând frigider stare
bunã de funcþiona-
re. Telefon: 0724/
065.756.
Vând þuicã de pru-
nã. Telefon: 0765/
291.623.

Vând pat mecanic,
centralã termicã
Bosch, saltea dublã,
cãrucior handicap, TV
color 102 cm, sobã te-
racotã, 2 picioare
schelã metalicã. Tele-
fon: 0761/853.192.
Vând calorifer din fon-
tã cu 5 elemenþi, 50
lei. Telefon: 0351/
416.166.
Vând maºinã de cusut,
aspirator, fotolii, scau-
ne tapiþate, pat dublu,
comodã, masã, saltea
relaxa, scoarþã. Tele-
fon: 0351/806.512.
Drujbã electricã EIN-
ªEL lanþ rezervã-
200lei, cruce albã scri-
sã 1200/400- 80 lei,
covor persan 200/
1800 bine întreþinut –
100 lei, televizor color
cu telecomandã. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând TV Color D 102
cm, pat mecanic, cen-
tralã Bosch, sobã te-
racotã, cãrucior handi-
cap, polizor 2500 W,
diafilm, schelã metai-
cã. Telefon: 0768/
083.789.
Vând avantajos, lã-
mâi, canistrã, piese
Dacia. Telefon: 0251/
416.455.

Vând 2 TV Color
Nei ,  Royal ,  te le-
comandã, defecte -
100 RON. Telefon:
0 7 3 1 / 8 7 7 . 8 8 0 ;
0721/373.748.
Calorifere fontã, aspi-
rator, telefon mobil
EBODA, cutii pãstra-
re armament mic ºi
cartuºe, piese Dacia
noi, piei bovinã ºi
oaie argãsite, combi-
nã muzicalã Stereo
205, pantofi, bocanci
noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând 3 uºi solide
brad noi 2 m x 0,90
m, 2 cu toc negocia-
bil, 3 arzãtoare gaze
sobã- 150 w.  Tele-
fon: 0351/809.908.
Vând cort 4 persoa-
ne, 2 compartimente
ºi verandã, douã ara-
gaze voiaj, butelie
aragaz. Telefon:
0773/801.619; 0351/
410.383.
Vând baloþi lucernã,
uruitoare cereale, ca-
zan þuicã  ºi bicicletã
copii pentru vârsta de
7 ani. Telefon: 0764/
779.702.
Vând þiglã Jimbolia,
cãpriori ºi cãrãmidã
din demolãri. Telefon:
0722/943.220.

Vând maºinã cusut,
frigider, ºifonier, ca-
napea, fotolii, scau-
ne, bibliotecã, aspi-
rator, masã, saltea
copil. Telefon: 0770/
298.240.
Vând cãrucior din
lemn cu roate cu
ºinã imitaþie, dimen-
siunile 1x0,50 m, bu-
telii aragaz voiaj 5
litri. Negociabil. Tele-
fon: 0251/598.518;
0748/233.140.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în ValeaVlãi-
cii (vis-a-vis de Electrica)
unde gãsiþi bijuterii lucra-
te manual, cu argint la
schimb ºi manopera/obiect.
Telefon: 0351/423.493.

DECESE
Familia îndureratã
anunþã încetarea din
viaþã a dragei OPRI
ANA. Înmormântarea
va avea loc luni, 17
aprilie 2017, ora
12.00 la Capela cimi-
tirului Ungureni.

CONDOLEANÞE
Omul de lângã
mine, buna ºi blân-
da doamnã OPRI
ANA nu mai este
printre noi. O regret
ºi transmit compa-
siune minunatelor
sale fiice, doctor
Cotulbea Mioara ºi
inginer Brãgaru
Adriana, care au
îngrijit-o  cu multã
dãruire pe mama
lor. Odihneascã-se
în pace! Aurelia
Prunescu.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Rãmasã mare favoritã la adju-
decarea trofeului, Manchester Uni-
ted a plecat, joi searã, cu un rezul-
tat de egalitate de pe terenul lui
Anderlecht, scor 1-1. Trupa lui
Jose Mourinho a punctat prima,
prin armeanul Henrikh Mkhitary-
an (36), iar remiza a fost bãtutã în
cuie de o reuºitã a lui Leander Den-
doncker (86). La gazde, Nicolae
Stanciu a jucat pânã în minutul 65
ºi a avut o prestaþie modestã, în
vreme ce Alexandru Chipciu a fost
aruncat în luptã în minutul 57, nici
el nereuºind sã se evidenþieze.

La Lyon, confruntarea dintre
Olympique ºi Beºiktaº a debutat cu
aproape un ceas mai târziu, dupã
de fanaticii suporteri ai turcilor s-

LIGA EUROPA – SFERTURI DE FINALÃ – PRIMA MANªÃ

United remizeazã la Bruxelles, LUnited remizeazã la Bruxelles, LUnited remizeazã la Bruxelles, LUnited remizeazã la Bruxelles, LUnited remizeazã la Bruxelles, Lyon, Ajax ºi Celtayon, Ajax ºi Celtayon, Ajax ºi Celtayon, Ajax ºi Celtayon, Ajax ºi Celta
îºi valorificã avantajul terenului propriuîºi valorificã avantajul terenului propriuîºi valorificã avantajul terenului propriuîºi valorificã avantajul terenului propriuîºi valorificã avantajul terenului propriu

Partida din Franþa a fost precedatã de incidente serioase, fiind decalatã cu aproximativ o orã

au bãtut cu forþele de ordine în afa-
ra stadionului, dar au continuat ºi
din momentul în care au luat loc
în tribune. Foarte violenþi, susþi-
nãtorii “vulturilor” au început sã
arunce cu torþe ºi petarde, au spart
cordonul forþelor de ordine ºi au
mers dupã susþinãtorii echipei gaz-
dã. Cum persoanele care ar fi tre-
buit sã asigure ordinea pe stadion
au fost depãºite, fanii lui Lyon au
intrat pe teren pentru a se feri de
haosul creat de cãtre turci. Când
lucrurile s-au calmat ºi partida a
început, olandezul Ryan Babbel (15)
I-a adus pe vizitatori în avantaj, însã
OL avea sã rãstoarne rezultatul în
finalul meciului, într-un singur mi-
nut, goluri Corentin Tolisso (83)

ºi Jeremy Morel (84).
Disputa cu cele mai multe reuºi-

te a avut loc în Spania, la Vigo, unde
Celta a trecut cu 3-2 de belgienii de
la Genk, formaþie care o elimina pe
Astra în 16-imi. Au marcat Pione
Sisto (15), Iago Aspas (18) ºi John
Guidetti (38), respectiv Jean Boe-
tius (10) ºi Thomas Buffel (67).

Finalmente, Ajax ºi-a trecut în
cont cea mai clarã victorie a serii,
2-0, pe “ArenA”, cu Schalke.Da-
vy Klaassen a înscris ambele go-
luri, în minutele 23 (penalty) ºi 52.

Returul acestor meciuri este
programat joia viitoare.

Amintim, câºtigãtoarea Ligii
Europa primeºte un loc în grupele
Ligii Campionilor.

Sâmbãtã
DIGI SPORT 1
11:30 – FOTBAL – Liga a II-a: UTA –

Sepsi / 13:30 – FOTBAL Italia: Inter – Mi-
lan / 15:30 – FOTBAL – Liga I: ASA – Ti-
miºoara / 17:45 – HANDBAL (F) – Liga
Campionilor: Ferencvaros – CSM Bucureºti
/ 20:00 – FOTBAL – Liga I: CS “U” Craio-
va – Astra / 23:00 – TENIS (M) – Turneul
de la Houston.

DIGI SPORT 2
13:15 – FORMULA 2 / 15:00 – FOR-

MULA 1 – Antrenamente MP al Bahrainului
/ 17:15 – FOTBAL Spania: Gijon – Real M.
/ 20:00 – HANDBAL (F) – Liga Campioni-
lor: Gyor – Metz / 21:45 – FOTBAL Spa-
nia: Barcelona – Sociedad.

DIGI SPORT 3
13:00 – FORMULA 3 / 14:00 – FOT-

BAL Spania: Deportivo – Malaga / 16:00 –
FOTBAL Italia: Pescara – Juventus / 18:00
– FORMULA 1 – Calificãri MP al Bahrai-
nului / 19:30 – FOTBAL Spania: Atletico
M. – Osasuna / 21:45 – FOTBAL Italia:
Napoli – Udinese.

DIGI SPORT 4
15:00 – TENIS (F) – Turneul de la Biel /

19:00 – FOTBAL Italia: Sassuolo – Sam-
pdoria / 21:30 – TENIS (F) – Turneul de la
Bogota.

DOLCE SPORT 1
11:30 – FOTBAL – Liga a II-a: UTA –

Sepsi / 13:30 – FOTBAL Italia: Inter – Mi-
lan / 15:30 – FOTBAL – Liga I: ASA –
Timiºoara / 17:45 – HANDBAL (F) – Liga
Campionilor: Ferencvaros – CSM Bucu-
reºti / 20:00 – FOTBAL – Liga I: CS “U”
Craiova – Astra.

DOLCE SPORT 2
14:00 – RUGBY – Superliga Naþionalã:

CSM Bucureºti – Baia Mare / 17:15, 19:30,
21:45 – FOTBAL Spania: Gijon – Real M.,
Atletico M. – Osasuna, Barcelona – So-
ciedad.

DOLCE SPORT 3
13:00 – FORMULA 2 / 15:00, 18:00 –

FORMULA 1 – Antrenamente ºi calificãri
MP al Bahrainului.

DOLCE SPORT 4
14:00 – FOTBAL Spania: Deportivo –

Malaga / 21:00 – TENIS (M) – Turneul de
la Houston.

EUROSPORT 1
12:00, 16:30 – SNOOKER – CM, la

Sheffield / 19:30 – FOTBAL Anglia: Sout-
hampton – Manchester City / 21:30 – SNO-
OKER – CM, la Sheffield.

EUROSPORT 2
14:00 – CICLISM – CM pe velodrom,

în Hong Kong/ 15:45 – MOTOCICLISM –
Cursa de 24 de ore de la Le Mans / 16:30,
19:30 – FOTBAL Germania: Dortmund –
Frankfurt, Leverkusen – Bayern M. / 22:00
– FOTBAL SUA/Canada: Orlando City – LA
Galaxy / 0:00 – MOTOCICLISM – Cursa
de 24 de ore de la Le Mans.

LOOK TV
17:00 – FOTBAL Argentina: Newell’s –

Estudiantes LP.
LOOK PLUS
15:30, 20:00 – FOTBAL – Liga I: ASA –

Timiºoara, CS “U” Craiova – Astra.

Duminicã
DIGI SPORT 1
13:00 – FOTBAL Spania: Leganes – Es-

panyol / 15:30 – FOTBAL – Liga I: Me-
diaº – Pandurii / 18:00 – FORMULA 1 –
Cursa MP al Bahrainului / 20:30 – FOT-
BAL – Liga I: Dinamo – Viitorul.

DIGI SPORT 2
11:00 – FORMULA 3  / 14:15 – FOR-

MULA 2 / 16:00 – TENIS (F) – Turneul
de la Biel / 19:00 – FOTBAL Belgia: Oos-
tende – Anderlecht / 22:00 – TENIS (M)
– Turneul de la Houston.

DIGI SPORT 3
14:30 – FOTBAL Scoþia : Ross Coun-

ty – Celtic / 17:15, 19:30, 21:45 – FOT-
BAL Spania: Valencia – Sevilla, Betis –
Eibar, Granada – Celta / 0:15, 2:15 –
FOTBAL Argentina: Boca – Patronato,
Tigre – River.

DIGI SPORT 4
16:00, 18:00 – FOTBAL Franþa: Nantes

– Bordeaux, Bastia – Lyon / 20:00 – FOT-
BAL Rusia: Spartak M. – Zenit / 22:00 –
FOTBAL Franþa: Marseille – St. Etienne.

DOLCE SPORT 1
13:00 – FOTBAL Spania: Leganes – Es-

panyol / 15:30 – FOTBAL – Liga I: Mediaº
– Pandurii / 18:00 – FOTBAL Anglia: Man-
chester Utd. – Chelsea / 20:30 – FOTBAL –
Liga I: Dinamo – Viitorul.

DOLCE SPORT 2
14:15 – FORMULA 2 / 15:30 – FOT-

BAL Anglia: West Brom – Liverpool / 18:00
– FORMULA 1 – Cursa MP al Bahrainului /
20:00 – FOTBAL Rusia: Spartak M. – Ze-
nit / 22:00 – BASCHET NBA.

DOLCE SPORT 3
13:30 – TENIS (M) – Turneul de la Mon-

te Carlo / 21:45 – FOTBAL Spania: Grana-
da – Celta.

DOLCE SPORT 4
17:15, 19:30 – FOTBAL Spania: Valen-

cia – Sevilla, Betis – Eibar / 22:00 – TENIS
(M) – Turneul de la Houston..

EUROSPORT 1
9:00 – CICLISM – CM pe velodrom, în

Hong Kong / 12:00 – SNOOKER – CM, la
Sheffield / 15:45 – CICLISM – Cursa Am-
stel Gold / 18:15 – CURSE DE MAªINI –
CM de anduranþã, la Silverstone / 21:00 –
SNOOKER – CM, la Sheffield.

EUROSPORT 2
8:00, 14:00 – MOTOCICLISM – Cursa

de 24 de ore de la Le Mans / 16:30, 18:30 –
FOTBAL Germania: Werder – Hamburg,
Darmstadt – Schalke.

LOOK TV
15:30, 20:30 – FOTBAL – Liga I: Mediaº

– Pandurii, Dinamo – Viitorul.
LOOK PLUS
19:00 – FOTBAL Belgia: Oostende – An-

derlecht.

Luni
DIGI SPORT 1
15:30 – FOTBAL Belgia: Waragem – Bru-

ges / 17:30, 20:30 – FOTBAL – Liga I: Vo-
luntari – Iaºi, CFR Cluj – FCSB.

DIGI SPORT 2
12:00 – TENIS (M) – Turneul de la Monte

Carlo / 21:45 – FOTBAL Spania: Alaves –
Villarreal.

DIGI SPORT 3
19:00 – FOTBAL Belgia: Charleroi – Gent.
DOLCE SPORT 1
17:30, 20:30 – FOTBAL – Liga I: Volun-

tari – Iaºi, CFR Cluj – FCSB.
DOLCE SPORT 2
12:00 – TENIS (M) – Turneul de la Mon-

te Carlo / 21:45 – FOTBAL Spania: Alaves
– Villarreal.

EUROSPORT 1
12:00, 16:30 – SNOOKER – CM, la

Sheffield / 22:00 – FOTBAL Anglia: Mid-
dlesbrough – Arsenal.

EUROSPORT 2
15:30 – CICLISM – Turul Alpilor / 16:45

– CICLISM – Cupa Franþei / 18:45 – FOT-
BAL – Meci amical / 21:15 – FOTBAL Ger-
mania 2: Bielefeld – Stuttgart.

LOOK TV
15:30 – FOTBAL Belgia: Waragem – Bru-

ges / 17:30, 20:30 – FOTBAL – Liga I: Vo-
luntari – Iaºi, CFR Cluj – FCSB.

LOOK PLUS
19:00 – FOTBAL Belgia: Charleroi – Gent.

Marþi
DIGI SPORT 2
12:00 – TENIS (M) – Turneul de la

Monte Carlo.
DIGI SPORT 3
19:30 – FOTBAL Franþa: Metz – PSG.
DIGI SPORT 4
17:30 – BASCHET (M) – Liga Naþiona-

lã: SCM “U” Craiova – U-BT Cluj / 20:00,
21:45 – BASCHET (M) – Euroliga: ÞSKA
Moscova – Baskonia, Panathinaikos – Fe-
nerbahce.

DOLCE SPORT 1
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor:

Real M. – Bayern M.
DOLCE SPORT 2
12:00 – TENIS (M) – Turneul de la

Monte Carlo / 21:45 – FOTBAL – Liga
Campionilor: Leicester – Atletico M.

EUROSPORT 1
12:00, 16:30, 21:00 – SNOOKER – CM,

la Sheffield.
EUROSPORT 2
15:30 – CICLISM – Turul Alpilor / 16:45

– CICLISM – Turul Croaþiei.
PRO TV
21:45 – FOTBAL – Liga Campionilor: Real

M. – Bayern M.

SPORT LA TV, 15-18 APRILIE – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, 15-18 APRILIE – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, 15-18 APRILIE – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, 15-18 APRILIE – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, 15-18 APRILIE – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, 15-18 APRILIE – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, 15-18 APRILIE – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, 15-18 APRILIE – TRANSMISII ÎN DIRECTSPORT LA TV, 15-18 APRILIE – TRANSMISII ÎN DIRECT
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1. FCSB 5 4 0 1 9-4 36
2. Viitorul 5 2 2 1 5-3 34
3. Dinamo 5 2 2 1 5-3 29
4. CFR Cluj 5 2 1 2 7-7 29
5. Craiova 5 1 2 2 2-5 27
6. Astra 5 0 1 4 4-10 23

 CLASAMENT                        M    V                  E                  Î       G       P

  PLAY-OFF

7. CSMP Iaºi 5 4 1 0 8-2 28
8. Gaz Metan 5 1 3 1 5-5 26
9. Botoºani 5 2 1 2 7-4 23
10. Voluntari 5 1 2 2 5-8 20
11. ACS Poli 5 3 1 1 6-3 17
12. Pandurii 5 1 3 1 3-4 16
13. Chiajna 5 0 2 3 3-7 15
14. ASA 5 1 1 3 3-7 10

 CLASAMENT                        M    V                  E                  Î       G       P

  PLAY-OUT

CMYKCMYK

CMYKCMYK

Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Play-off
– etapa a VI-a

„U” Craiova – Astra,
sâmbãtã, ora 20

Dinamo – Viitorul,
duminicã, ora 20.30
CFR Cluj – FCSB,

luni, ora 20.30

Play-out

etapa a VI-a
Meciul FC Botoºani –
Chiajna s-a jucat asearã.

ASA – ACS Poli,
sâmbãtã, ora 15.30

Gaz Metan – Pandurii,
duminicã, ora 15.30

FC Voluntari – CSMP
Iaºi, luni, ora 17.30

Ultimele clasate din play-off ºi totodatã douã dintre
semifinalistele Cupei României se întâlnesc la Piteºti

în seara de Înviere

Universitatea Craiova ºi As-
tra ºi-au consumat parcã ener-
giile în tentativa de a prinde in
extremis play-off-ul ºi în cur-
sa pentru Cupa României, unde

sunt în semifinale, aºa încât
cele douã nu au mai contat în
lupta pentru titlu. Craiova poa-
te invoca ºi lipsa terenului pro-
priu, a arbitrajelor potrivnice,

cât ºi a pierderii unor titulari,
plecaþi înainte de termen. Deºi
are ºi Astra 14 jucãtori la final
de contract, aceºtia n-au de-
zertat, dar gândul parcã le-a
zburat totuºi spre noile locuri
de muncã, în condiþiile în care
ºi media de vârstã este una ri-
dicatã, iar sezonul plin i-a sleit
pe veteranii lui ªumudicã. To-
tuºi, problema cea mai mare a
celor douã adversare din seara
de Înviere este lipsa unui vârf
de atac prolific. Craiova n-a
avut unul de când a reapãrut în
Liga I, în timp ce campioana a
resimþit plecarea lui Alibec.

Universitatea are un avans de
4 puncte în faþa Astrei ºi trebu-
ie sã ºi-l conserve mãcar, fiind-
cã la egalitate de puncte cam-
pionii ar fi avantajaþi de faptul
cã nu li s-a rotunjit agoniseala
dupã sezonul regulat. Mulþescu
nu poate conta nici acum pe
Briceag, nerefãcut, astfel încât
Bancu va fi sacrificat încã o
datã jucând fundaº stânga. La
Astra, apele au fost tulburate de
cele 4 înfrângeri consecutive ºi
au apãrut acuze de blat la adre-
sa lui Geraldo, care i-au deran-
jat ºi pe alþi veterani, unii dintre
aceºtia refuzând sã se antrene-
ze în Sãptãmâna Mare.

Gigi Mulþescu este pe cale
sã-ºi schimbe locul de muncã,
la fel ca ªumudicã, dar ambii
au ambiþia de a-ºi trece în pal-
mares Cupa României, o finalã
între cele douã echipe fiind an-
t i c ipa tã .  Due lu l  d in  seara
aceasta a fost prefaþat astfel de
antrenorul Craiovei: „Astra are

cel mai împãnat lot, iar ultime-
le rezultate sunt false, fiindcã
au avut multe ocazii. Nu tre-
buie sã cãdem pradã acestor
rezultate ale Astrei. În tur ve-
neau dupã 8 victorii la rând, 8
sãrbãtori ºi erau mai relaxaþi,
acum va fi mai mai greu, fiind-
cã vin dupã 4 înfrângeri ºi sunt
ca un animal rãnit”.

Marius ªumudicã a discutat
despre partida de azi, dar ºi de-
spre o posibilã venire în Bãnie:
„Încercãm sã jucãm pentru a
mai salva ceva din acest play-
off ºi pentru a oferi o bucurie
patronului, care în ultima vre-
me a fost aproape de echipã. Nu
mai avem nimic de pierdut. Nu

am discutat nimic cu domnul
Rotaru. E normal sã-i placã sti-
lul meu, cui nu-i place stilul unui
antrenor care a câºtigat titlul,
Supercupa ºi este aproape sã
câºtige ºi Cupa? Dar nu s-a pus
problema sã negociez cu Cra-
iova”. În palmaresul direct, Mul-
þescu are un mic avantaj în faþa
lui ªumudicã, învingându-l de
2 ori, faþã de un succes al an-
trenorului Astrei, cel de la Se-
verin, din toamnã, alte 4 due-
luri directe terminându-se la
egalitate. În acest sezon, fieca-
re echipã a câºtigat pe terenul
adversarei în sezonul regulat, iar
în debutul play-off-ului a fost
0-0 la Giurgiu.
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